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SWIG ے اشاعت‎ bb 
Pgs 
عراق رضاز یړ یآ دی کل‎ 


رام لور كا <b f a‏ رضا گا Jbl‏ 
بویا قاب خود ی کی hy‏ لازوال 
Ve‏ کی طرف ججزی سے اب ०२४०५‏ 
ڈائزکٹر ہیں عزیزالرین “ين خش خصال 
४७7‏ و ے ان کی سوی سنہ نے کہا 
سب یا se‏ کے # قال 

all‏ ج صي 
bt‏ اشار بر کک اللا است 
of‏ روزو سال یک مقدمم تام شر 
سر US‏ وہر 72 ہے f Gf‏ 
“بارخ م و“ S‏ "روز ریز“ 
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Abe کے دس مبارک‎ he? 
رآ نک ری ما ایک نے‎ 
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Se بن الى طالب علي السلا مکی پات ۱۳,رجب ۵۹۹ء یں‎ dez 
BL ii, न جآ پک ا ضيلت‎ bx 
ott PL patie PH ISR A Sung 
کے پر یڈ رگوا ر ے_‎ EPPO SE 

حضور ي رفو رك جب نبوت کے منص SA‏ سے رفرا کیا گیا اورسب 
tbe‏ نے جب اپنے ال خائدان کے سا وگوت اسلا مکی صدابلن دک 
ال وقت ها ليس افرادکی EYES NRPS‏ 
۔ جس نے سب deh ke Pte SR he‏ 
وچک ذا تی J Guid LGU IA AS‏ 
OTe‏ اندازہ بن لی لگایا iie Py‏ کے اس شي drs‏ 
FL‏ اسلا بلندکی LC‏ میں شرك تک اور بہت gihe‏ 
uy‏ 

ue ونات کے بحدلی اتیب رت ال وبکر‎ ids 
PENN oros ८७२४ رت تن‎ Gub fe 
LEM Umer عثان کے دورخلافت کے اخظام‎ 
ذم۔داریال قو لاں_۔ۓ | ۷ء مم ںآ پک شبادت کے بعر‎ (००७ 
SEW وكيا اور یی تکاددرش رو ہوا ۔آ‎ SOLAS 
دورخلافت میس ای کل بھی کون سے نا فيسب نہ ہوسا ۔آ پک غلاف تکا لور‎ 
WEEP TERY OPEN 
UT دازون بنا ےکی‎ SU en re 

SE ed PESTER 
قات نیو یج کا ليل سال‎ cf در لکوت سکم‎ 
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ضر تک خدمت ورفاقت میں LA‏ تھے جک مرچ wid‏ سے بل 
ولا وا۔یڈیلم اص کیا تھا کاان وگ لآ پکا نام So Fe SESE‏ 
طرف ے جو مکاتیب وفرا يبن كلت جاتے تے ان يبل يآ کے دست مارگ 
سك كك ہوۓ تتے۔آپ حاف ظ كلام پاک FL ALLE‏ اورشان 
نزول Bre‏ ےت رن وعدييث KIEL Awhile‏ 
SLES‏ اصابت را يرعبدنبدت سے اعت کیا جا تا تھا LUG‏ 
Lat‏ سےا ما مور ०७७८ AP‏ لے ہیں - 

آ پک كلام r‏ مواد یت او رمق دار Lagle WE‏ 
Poser‏ كلام سے زیادہ ہے۔ اس میں FB‏ بس ء خط اور 
ede beso exes‏ »اشعاراور رجز یں ول أب 
1 اكلام ايقى او لبت ندرت جامعیت او ر یآ زر از PES be‏ 5 
تفیل رجا نات اور رکآ Ges‏ كل بنابرمطالوطلب -e‏ 

لالم Piste he WL‏ 
Te‏ یش سك پیل امام ہیں او راا سنت خطرات EERE‏ 
دورخلاففت ۱۵۷ء GMa‏ تنم خطيات»كتؤبات اوراقوال اک دو رکا 
bbl‏ کے ہو ہیں ال میں ۳۳۱ خطبات: ۹ سكتؤبات اوره ۳۸ اقوال یں _ وتا 
مش بو جانے والى ے۳ زيافول میں ب البلا کی Lbs‏ اور تاج مم 
ہو گے ہیں۔ Se‏ تون سیر نے SS tA tote‏ 

سید شريف ری # بن تین بن موی BF) oN‏ 
۱/۷ )کا می ہت بڑاکارنا مہ PL VASE‏ جن الى طال بک 
Aut‏ سے گل ہو انمول موتو ७४५४5 #ैए‏ کے بعد بلس 
i‏ سے ایک لڑی میں SHE Sg‏ کی صورت يل Seve‏ 
دیاے۔ اب چوک شیف ری کی Lert he Peo‏ شہادت کے 
inad‏ اوران ین وسال db petite pL thea‏ 
ہے جوا ن تام اقوال sf‏ سکم فک >_ا ل سبب سے 
LW‏ البلا کے ایک ew‏ کے تلق ४८४५७‏ ےکا لا 
Spike PI‏ انب درس تيل YEE‏ 
SAN HB‏ بہت سے ولال ديك ہیں BRP‏ 








کی مرا ال سك ءاشي لظلب وب بر ییتکاباز ارک تھا۔دوستداران 
بلي کٹل عام لاز ی تا بی ديج لكربلا جب وروناک (Ae) sls‏ 
رین یش ہکم مرش کے LL‏ ری ایکا بک نوي نکر کی 
جرا تكو نك رسكنا تھا ای OS‏ یکا بتار مرش كول“ 
NPA‏ 

OPE”‏ شاداد د اميك عبد 
تھا۔ 

عکومت کے خوف ےلوگ عا مطور پاپ پات عَم واثرومكا 
Sf‏ 62 کک 

SEL خطبات وتات واقوا لک نزو‎ he Pe 
SF nse bole 

علا وہ انيل بہت سے مرش نگل بات SIL‏ نے می SSF‏ 
بقع کیرش سی BPE‏ ول -وه سيدشريف ی سر "a‏ 
WIP SING ५४४५ ४2४७‏ ہیں- 

है. کا سوال ے‎ TATA JOT Lule 
ءابا نكا ے‎ SAL P eer arb Be البلا كا سب‎ 
se Ade SN خا نول شل‎ SL Ngee ال‎ 
کے تر ی لے‎ we خان ر لواب بھی‎ shen رل رضوى‎ 
७८ HER خانوں‎ oe FL موجود ہیں۔ ہندوستان‎ 
نام لیا اتا سے‎ TONES SSNPS 
ہے دوس ر ےنم يرمولانا آ زاو‎ 283८७ ७ ۔جہاں ۵۰۹ ا ۱۱۵ ,کاب‎ 
لا ری یز کان ےج کا سا لکناب ت۵۳۴ ا ۱۱۳۹ء ہے جس کے بعد‎ 
نبل شال میں جن میس سے دو‎ IE نے رام ور رضالا ریا‎ SNE 
SE ری عبارت کے اتی ا سک فارى شر کی مرقوم ہے مہ‎ VIN 
SFL ۱۱۹۹۰۱۱۹۸ MIL احادييث الا دب موجودا تگر۱۱۹۰ء۱۱۹۷۰۱۱۹۳ء‎ 
ےکا‎ whe تک فہرست میں شا ہیں د‎ rite ४5,4६८ ہیں۔ان یس‎ 
NEUE Eero ا ۱۱۸۵ء ے۔ کر بان‎ ۵۵۳٣ س کنات‎ 
کے علاوہ‎ She هاييت ایت کا عا ی‎ ben ےکا تب ول قد ام تک وج‎ 
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دوس Pobre‏ وچک k:‏ بر صد درج انميت رکفت Ai Ur‏ 2 
È bus‏ کل اہم وٹ چمپال کی لكاتب بہت ام OIF Ut‏ 


البلا کی PAG‏ سے ی جن علاء نے ام WPL SA‏ 


Pt drut‏ کے نام سب زب 
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زی بن وصب ui‏ او oe bons‏ ام رالم ون على 
لمنا بر امع والاعیاد- 

قوب ال بین عہران بن مھ ین ای نض السك فى اککوئی OF‏ پیر 
BAYAN‏ 

FA eh 

الف لوط بن INE‏ وی الغا ری SOP‏ ۰ے اوا LM‏ 

اوخ 2६)‏ 22 مسعر ه بن صرق العيرى GPO‏ ۱۸۳ع/ 2249 
کاب خلب ارا مون _ 

_ ۹۴ء‎ tee GO ارى‎ Her A اراتم بن‎ Fiyi 
Ke 

ed BI er ارام‎ Pia 
He Gee APM 

BA ۸۳۱/۲۰۷ مت‎ Shes Al رعشا م‎ ee 
if 

ابید الثم بن ع رالواقعرى E ball‏ راو _ تون NT lotet‏ 
بل 

yy‏ نمزم Lr Ba BG PA‏ کاب 
Cateye J E d‏ الغاراثت- 
Araldite Cody‏ 

ees Wer‏ ال را متو lorrr‏ ۸۳۹ء ۔کتاب خط بی وک ال 
ال 

ابوالقا م عبر امم GPG Gerdes‏ ۸۱۳/۲۵۰ 
Lo‏ 
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annro Fortier 

ME HR HPS بن جر بین رتم‎ HY 
het شرن الاما سکاب الروا‎ 7 

ó Ruky‏ متو ۳۷۸م/ ۹ء 

بواج ركب الزیز بن E‏ بن اتد Mer‏ او وی الازوی BPS A‏ 
۲ اب rh‏ رس لک ناب 
موا ایی EGS‏ قو لعل فى الثورى_كتاب 
RT OTTO‏ 

ايوكس على بن این Ket‏ امسعو وى تون esac lor‏ 
ATEN‏ زاپ رالا HUSA A‏ 
ابوط لب نبیر الہ بن الى نو یراہ She Fer‏ پار ی تون ۳۵۷ھ/ 
ANNs‏ 

اوق انش ات بن ابرائیم بان الي راغ A‏ کوق البغدادى_كتّاب 
الضيا ل جارج الم 

BOOMS NIT) 

eae‏ بن اکن الا لى الوز errr be‏ اساءاء_نؤعية الادب فا 
uë ti‏ 

اون على بن محر Gil‏ اتون ۸۳۹/۶۳۳۵ Gute‏ الفا لاب 
Peel‏ 

0३०४७ ers fot‏ ۲۵۵ا ۸۹۸ كناب البيان دامین 

نت ال ینور ی تون YAN‏ و الا بارخ ریب الد بیش 
SHE lath‏ لي الا جب العباى تون 9۷/۵۲۸ ۶۸ 

الويف الد Gos:‏ ۹۲/۶۲۸۱ ۸ءاخبا وال 

aia‏ ال تون ,0११/७/११.‏ تاب البرد 

مو رع مین جرب الطر ی تون ۳۱۰ع/۹۳۲ ,تارج طرق 
نوم وق یبیل 
PTA NTO‏ 

BAW تون ۳۲۹ ما ۹۳۴۰ء‎ erg 
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FY‏ ۳۲۷ واے۹۵ء۔ مرو الزعب 
NEA rr‏ متو ن Goer‏ 
born re‏ متو *هسام/ ۹۹۲۷ء واور 
paride Fete Pu ro‏ 
dren ry‏ ۰۲۲/۰۲۱۳ کنا ب FI Cot‏ 
r‏ ابن سكو رمتو ۱۰۳۰/۵۳۳۱ تارب الام 
GPE ۳‏ ۱۰۳۸/۰۳۳۰ _علی الا ولياء 
हैं. ra‏ تعفر مر بن صن GH‏ حون UP!‏ ۳۷۰۳۸۵ ۔ 

/ ۹9۵-۷ کاب التبز یب وکاب ال ا ا۔ 
ال يكام بہت سے علبا و وت رون کے جن مرج SP‏ 
bled‏ 
SEL EUG i‏ ۱۹۵۳ء 
BWC OSA eae r‏ 
SESE r‏ 
e‏ باقرہہیودیی کک السعادةق BCL‏ 
BiG se Fite -۵‏ 
CMe ~‏ ۔مصادر ا لافدداساند 
ے۔ SEs‏ 
odd -A‏ شن درانادو رارک HE‏ 
SWIG basset Fo 67% Ce =‏ 
Erde e‏ 
m‏ سیر BTN‏ 
VEL LHL WIE Gear ٣‏ 

ہو یں ص کی یسوی Pax L‏ مولا نا نيا Peer Pe‏ 

Eve‏ يقن وت تلكا اعتراف برا دعام VE‏ ج ۔ا نک ایک 
(६८ SEN SA‏ سس تسبل للق ےجس میں حول FE‏ 
t Fu Sed ni LZ OW HU‏ یفاب کہ ےکا 
SAO SIF‏ البلا کے bh‏ یف رن ४७2५-४2‏ 











CINE Lg مرت بکتاب موس كا قيال وکوک بلا ول ہے۔اود‎ 
Pott PB, ७:८८ FPO مندرجا تك‎ 
NGL Str FPL ५ ८ ४८ ५६२५! 
ESWC LVL tne eter 
یے إل-‎ BELLE Sethe ندر ہا تک سن رک‎ 

علا تا خا لکش صاحب SÉE‏ “مل فر اس ہیں: 

"ع رفي اد بک ہو رتاو میں NEC‏ 

بھی ہے۔ اس میں امیر الین رت بین الى طالب 

LGN Lt bP BAL cote 

cL‏ موي ن ىكراى ذات معدن فصاحت و 

بلا غت مو سف کے سا تج خلیفہ راشد یا ارا متصو مکی ee‏ 

OH 

© بلاک تون سیر و٠ WIE LES‏ 
ee BL ike mF BYE gr nn‏ 
Ferre Pl‏ نے تود اور 
Bod ore te?‏ مہ ری خواجہ ری ETP" LU‏ 
کے بعد اسلا یآ ار بیس سب ے بای تاليف اور Et IPL 29७‏ 
اسلا می تالف لوكو لك جاب EPH Sibel le‏ 
كا نشاش بنا ہا WEL KA gee‏ فکاپنا نات بای 
PN,‏ ال نے سير نظ ىكل شرح حال جیان 
کرت ہو We‏ 

ابلاغ شس yoke‏ کے گے ہیں أ 

the?‏ شوب EGE‏ کے يار میں وكون 

YL‏ ےا نک ات کرو البلا کے 

ity Stu bul ہیں ین‎ sf 

Se WO Ome‏ جن الى طالب 

Soul EL ہیں‎ he AL 

طرف نبت دید یی ۔ یک PPP AT‏ 


یک ا لال و PY‏ 


415141 


& 9 


& 1 


411 


في 4 4 4 فى 4 لى 4٩‏ + 


ar 


35 





(ry Aube 
بات رو نسر براح پروفسرالہآباد‎ UP 

Gay‏ نے اپ تیف Ae‏ می لك ے۔ 

ون نے سيد رش WIG Oe LS‏ کے اس 

byl ALNE 

حمر تیک طرف اکتا بک نبت (Mig‏ 

ety FPP 
"The authenticity of Nahjul Balagha" بنران:‎ 
بقول علامہ‎ nie موا نتيا “اال‎ Ob لو لو بل‎ 195045 
27 90 EE اوراز يان ہوا“‎ Stee rh میگ کی‎ 
PSA CO WN ap SON 
”رمال اللا الفا‎ 

مولاناعمشی صاح g A‏ یر نے شر AWE‏ 
eee‏ کی شر کرت ہو SEE ७४८‏ 
الوا ی Kt Vor LG Ito too)‏ بیا نکیا تا کش 
Cero dF)‏ 
७०८ ४११६ ८.1७” ७७०५० Oey‏ 
را رز > فق اسح ام CEA‏ کلام بالكل ای طرح ماتا بول 
Ar?‏ ”بي مصدق جات ہوں“۔ شل cE‏ اسے رن یکا کلام 
APD DT WL ule‏ ! تم ری 
DPE‏ سے واقف ہیں اورکام نمس ا کے اسلو بکو (LE‏ 
Suede‏ (۵) 

مولا نا یشوی صاحب ےکی Glee yo‏ را GSE‏ 
تلم ین کیا tte‏ راح الح بک کے ہوا لے tbe‏ 

رسول الث کے بجر RENT‏ 

تیا رم وز پر سر ماو ०७०‏ 

وبرت ہیں اوررسول الث کے بح تما مر بو می کل الاطلاق 

آپ ७‏ امام انظباء ہیں oP‏ کے خطب CH‏ 








Gout 
: تے ہیں‎ Soke diL انار یات‎ 


th”‏ سل sh!‏ وخلف میں 
bic th‏ هک Zit‏ وخطابت ل 
olathe Pu Le‏ 
سرائول میں سب Ts Pe‏ اور امام 
Cee‏ 
BPN OTS‏ 
by”‏ رت وچ ४४७४८ aS‏ 
Mild lew‏ ہیں اورناصيء فصاحت 
My LNT CGT‏ فصاحت و 
helt‏ ر اران ال ies‏ 
५‏ ت2 ان خرا تکوم راث می گی sedesie‏ 
عبد اسلام بر دور ७६‏ ي خاندان اس (६‏ متاز ربا 
(ye‏ 
ابوالاسو دی URL‏ ے: 
”تمع ربو لوآ Hass‏ 
४७६०‏ نے بقاے دوا مکش _(۹) 
مور غ مسحودی( تون ۹۵۱/2۳۴۴ ء ACS‏ 
SUPE lle”‏ 
نے ادشادفر مایا > پگ او وارسوآسق IP‏ 
نے ف ال بد Bebe‏ ہیدہ SPB‏ 
نے ياد و YS ER‏ تھا اور لوگوں میں بابر Ob‏ 
نع (te)‏ 
हैं‏ صروق التتفرجر ابن بابو 3 bel‏ ۱۹۹۱/۵۳۸۱ سلسلہ 
Wek Sok E‏ سے عادث من 
عراش الاو اہم الى ذ بیا نکیا: 
” ایگ روز ام EA‏ نے ایک MAA‏ 
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حضرت على ابن ابی طالب عليه السلام در تاریخ۱۳ 
رجب "١‏ عام الفيل برابر با ۵۹۹ ميلادى (تقريبى) در 
كانه كفي لو oils‏ از gots lial dae.‏ 
ن حضرت (ع) محسوب می شود. ايشان برادرزادہ 
پیامیر RX‏ حضرت محمد مصطفی हक‏ 3 
همسردخترشان حضرت فاطمه زهرا و ھمچنین يدر 
حضرت امام تق و امام 3) هستند که در 
تاریخ از آن دو بزرگوار به عنوان فرزندان پیامبر 
(ص)یاد شده است. 

زمانی که پیامبراکرم (ص) رسالت خود را 
اعلام نمودند» قبل از دیگران. خویشان را که شامل 
افراد مهم ان زمان بود و تعداد شان به ۴۰ نفر می 
رسید. دعوت به اسلام نمودند؛ امام علی(ع) 
نخستین کسی بود که بين افراد خانواده و نزدیکان. 
دعوت پیامبر FE‏ لبیک گفت و از آنحضرت (ص) 
pel‏ حمایت کرد. با این که سن شریف حضرت 
على در ان زمان بیش از ۹ يا ۱۰ سال نبود اما 
شخصیت امام علی از بدو تاریخ اسلام حق دوستی 
و حقانيت يرستى خود را اعلام نموده بود. ايشان 
همراه با رسول اکرم در راستای سرافرازی و 
پیروزی دين اسلام در غزوات متعددی شرکت کرد 
و در شرایط بسیار سخت هم پیامبر را یاری نمود 

يس از رحلت رسول Lo SI‏ 
حضرت ابوبکر bn‏ حضرت عمر فاروق و 
حضرت عثمان غنی خليفه شدند. دور خلافت 
حضرت عثمان در سال ۲۵ع, برابربا ۶۵۶م به پایان 
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رسيدو حضرت علی. سه روز پس از به يايان 
2 3 

3 رسيدن خلافت حضرت عثمانء به اصرار مردم 
A N‏ مسئوليت خلافت را پذیرفت در سال ۰ ھ برایر با 


59 ۹م که سال شهادت حضرت على است دورطلايى 
خلافت به اتمام رسيد و زمان ملوكيت آغاز گردید. 
Syeda‏ على دو زماق خلاقت gis‏ ساله خود برای 
يك لحظه هم از مسايل و مشكلات مردم غافل نشد 
واغلب زمان خلافت وید در مبارزه با شورش ها 
2 سپری شد. حضرت علی‌در مقابل همه مشکلات و 
جالش ها با حوصله و يايمردى ايستاد و فتنه هاى 
: حاسدان را با تدابیرآینده ساز خود» خنثى کرد. 
i‏ 5 علاوه براین. در ارتباط با ale‏ و Jai‏ 
۹۶.١‏ حضرت على (ع) همین كافى است که ايشان از 
درسگاه نيوت كسب فيض نمود و از دوران کودکی 
6 فرگاشت لین كه کردا Vo‏ شال می بلق 
اغلب اوقات را در خدمت حضرت رسول HEPA‏ 
سپری نمود. پیامبر لام سر چشمه علم و آگهی بود 

ا و محضر مباركشء منبع پر فيض و بلا واسطه ای 
۰ جهت اكتساب فيض برای امام علی(ع) بود. 
Gigs so ۱‏ از جا گان عق oil‏ 
ست که مورد تائید پیامبر اکرم(ص) بوده است و 
8 نامه ها و فرامین بيامبراكرء را می نوشت 
۳ ایشان هم bila‏ وهم محافظ قرآن کریم بود و در 
باره پشتوانه تاریخی و شان نزول آيه های قرآن 
1 اشراف کاملی داشت. افزون براین. در بحث استنباط 
ا مسائل و اجتهاد از GLE‏ و حدیث ید طولی داشت. 
Bm‏ مردم و حتی خلفای راشدین هم در خصوص 
اصابت رای به او اعتمادداشتند و با ایشان مشورت 
می کردند. 

کلام حضرت علی. شامل خطبات. مکتویات و 

فرمایشات کوتاه‌نامه ها و قراردادهاء دعا و مناجات. 
gg:‏ قضایاءاشعار و رجزهامی باشد و از نظر موضوع و 
5 محتوا SYL‏ ازکلام معاصرین وغیره زمان خود 
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است. همجنين با توجه به جامعيت و معنى آفرينى 
برای بشريت گنجینه ارزشمند و منشور فوق العاده 
ای است که بايستى از آن به طور شايسته بهره 
بردارى شود. 

نهج البلاغه. مجموعه خطبات» مکتوبات و HER‏ 
کلمات قصار حضرت علی‌است که امام اول اهل gh‏ 


|0 
تشیع 3 خلیفه چھارم Jal‏ تسنن می كاك زمان F‏ > 
خلافت ايشان ۶۵۶ الى ۶۶۰ میلادی» بوده اسٹاغلب ۲ 


خطبات. مكتوبات و کلمات قصار.مربوط به زمان EN‏ 


خلافت شان می باشد در اين مجموعه كلا ۴۳۱ 97 
خطیه, VA‏ مکتوب و ۰ کلمات قصار وجود 25516 ۳ 
شرح هاء تفاسیر و تراجم تھج البلاغه به ۳۷/۰ زیان 3 ۳ 
جهان که در at‏ تكلم می شود» نوشته شده | Bar Pres‏ 
تدوین و جمع آوری نهج البلاغه توسط سید رضی 

۰ برابر با٩۱۰۰میلادی‏ انجام گرفتهاست. l‏ 


تدوین نهج البلاغه یکی از کارهای بزرك سید SE‏ 
شريف رضى محمد بن حسين الموسوى (متوفى 2 
۶ھ برابر با ۱۰۱۵م)است. سيد شريف رضى 
گوهرهای نايابى كه از زبان و قلم حضرت على TES‏ 
بيرون آمده بود. به تلاش و كوشش فراوان خود | 
مكل يك gas gud‏ در قاب يك Bl‏ ماشكار يد JE‏ 
نام «نهج البلاغه»در دست ما قرار داد.سيد رضى 


۹ سال بعد از تولد حضرت على به دنيا آمد و اين HER‏ 
فاصله زمانی قايل توجهى يوده نس (02०२‏ سیب x‏ 
بعضى ان علماء درياره قسمت So»‏ از تھج البلاغه Pi‏ 


مشكوك اند كه انتساب نهج البلاغه به حضرت على Shel‏ 
درست نيست و این از جمله اثار فصحاء شيعه است 
و براى اثبات اين ادعاء دلايل هم آورده اند. 0 

درخور ذكراست كه در زمان بتى أميه و بنی ۱ 
عباس ظلمء خشونت و استبداد رواج يافته بودى به 
قتل رساندن دوستداران و حاميان اهل بيت 


مه 
5 
<p‏ 
3 
سوه 
7 


پیامبربخشی از برنامه های مرسوم ان زمان 93 45.०‏ 
نظر می رسد که به خاطر همین مرثيه های بسیار 
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اندکی به زبان عربی در خصوص سرگذشت 
سوزناک عاشورا (۸۰عم) در آن زمان سروده شد.با 
تمه يه ابض JURE ET‏ داریم که کسی خرصلۃ 
کند در آن زمان GUS‏ نهج البلاغه را تدوين کند.به 
همین دليل sole‏ حسین قادری در GES‏ خود «تاریخ 
مرثيه گویی» ص۹ جنين می نويسد: 

مره ala‏ عربی دریارمسرگٹشٹ غاشورا 
به ندرت سروده شده است چون إن وماق تما ust‏ 
اميه بود و به دليل ترس از حکومت. مردم نمی 
توانستند احساسات و برداشت های خودشان را در 
قالب مرثیه منعکس "SES‏ 

روشن است که تدوین خطبات و مکتوبات 
حضرت aa, le‏ برایشان زنگ خطر می شد.علاوه 
براتن؛ درخ از تاریخ دانان این را هم نمی پذیرند که 
سیت رق واف نهیم AU‏ اس giy Sly.‏ 
کی سد ريف مرکم وا مواف فيج البلاخه 
دانند. 

قدیمی ترین نسخه خطی نهج البلاغه (کتابت 

۴ ۱۱۰۰م) در کتابخانه فخر الدین نصیری می 
باشد. علاوه بر اين در کتابخانه های Sos‏ ایران 
چون کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی, آستان قدس 


می 


رضوى مشهد وکتابخانه مدرسه نواب نیز نسخه 
هایی از اين اثر موجوداست. در کتابخانه هاى 
مختلف هندهم نسخ خطی قدیمی نهج البلاغه 
نگهداری می شود.نخست می توان کتابخانه 
ندوةالعلماء لکهنو را نام برد. نسخه کتابخانه 
ندوالعلماء در سال ۵۰۹ 2 برابر با ۱۱۱۵م نوشته 
شده است. نسخه دوم را در کتابخانه مولانا آزاد 
دانشگاه اسلامی علی گره می توان مشاهده کرد که 
سال کتابت آن 2۵۲۴ برابر ۱۱۳۵م می باشد.افزون 
براین. شش نسخه خطى نهج البلاغه در کتابخانه 
رضا رامپور به شماره ۰۱۱۹۰۰۱۱۹۳ ۱۱۹۶۰۱۱۹۷ 
۸ و ۱۱۹ وجود دارد که دو نسخه آن همراه با 








متن عربی وشرح فارسى است. دو نسخه اول در 
ردیف نسخ Gob‏ ثبت و نگهداری می شود. سال 
کتابت نسخه اول ۵۵۳ 2 / ۱۱۸۵م و کاتب آن عبد 
الجبار بن حسين بن ابوالقاسم الحاجی الفارانی 
است. نسخ مزبور از لحاظ قدمت اهمیت خاصی 
دارند. غير از این» نسخه Gh‏ دیگری هم به دلیل 
ویژگیهای خود از اهمیت خاصی برخوردارند.به 
طور مثال. در صفحه نخست بعضی از نسخه da‏ 

یادداشت cla‏ مهمى نوشته است وهمچنین IS‏ 

برخی از فسخ عادارای اسیت خاصیی اس و یا 

برخی از ان قدیمی اند و بدین سبب مورد توجه 
خاصی قرار گرفته اند 

علمایی که قبل از گردآوری و تدوین نهج 
abil‏ خطيات و alse‏ امتر dyl‏ حضوت 

على را در آثار خود نقل کرده اندعبارت اند از: 

(۱) زید بن وهب الجهنی الکوفی متوفی ۷۱۴/2۹۶ 
م .خطب امير المومنین على المنابر فی الجمع و 
الاعیاد. 

(Y)‏ ابو یعقوب اسمعیل بن مهران بن محمد بن ابی 
نصر السکونی الکوفی متوفی بعد 2۱۴۸/ ۷۵۱ 
م GUS.‏ خطب امیر المومنین 

(४)‏ ابومخنف لوط بن يح الازدى الغامدی متوفی 
قبل 2۱۷۰/ ۷۸۲م . 

(F)‏ ابو محمد sills)‏ بشر) مسعده بن صدقه العبدی 
الکوفی. متوفی 2۱۸۳/ ۷۹۹م GUS‏ خطب امیر 
المومنین 

(۵) ابواسحق ابراهیم بن الحکم بن ظهیر انفزاری 
الکوفی. متوفی 2۱۷۷/ ۷۹۳م کتاب خطب علی 

(F)‏ ابواسحق ابراهیم بن سلیمان النهمی الکوفی 
sli‏ كناب wll‏ 

(V)‏ ابومنذرهشام بن محمد بن السائب الکلبی 
متوفى ۸۲۱/2۲۰۶ م GUS‏ خطب علی. 
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ایو عید اللہ محمد بن عمر الواقع المدنی قاضی 
بغداد . متوفی 2۲۰۷/ AYY‏ م GUS‏ الجمل. 
ابوالمفضل نصر بن مزاحم المنقری الکوفی 
العطار متوفی 2۲۱۲/ ۸۲۷ م. GUS‏ صفین. 
ايوالخير صالح بن cgi!‏ حمادالرازی متوفی بعد 
„e AYA ۴‏ 

ايوالحسن على بن محمد المدائنی متوفی 
۴ م کتاب خطب على و کتبه الى 
عماله 

الحسنی الرازی متوفى ۲۵۰ lo‏ ۸۶۴ م كتاب 


BRR t 
ایو اسحاق ابراھیم بن محمد الثقفی متوفی‎ 
عكالم.‎ ۳ 


ابو جعفر محمدبن جریر بن رستم الطبری 
(معاصر بن جریرالطبری) GUS‏ المسترشد فی 
الامامه. GUS‏ الرواة عن Jal‏ البیت. 

ایو جعفر بن بعقوب الکلینی متوفی ۳۸ 
۹م. ۱ 

ابو احمد عبد العزیز بن يحى بن احمد بن 
عیسی الجلودی الازدی الیصری متوفی ٣٣‏ ھ/ 
۱ کتاب خطب GUS «le‏ رسائل على « 
کلام على فی الملاحم . GUS‏ قول على فى 
الشوری. کتاب قضاء gle‏ کتاب الات عن 
على عليه السلام. l‏ 

ابوالحسن على بن الحسين بن على المسعودى 
متوفى 2۳۶۴/ ۹۵۷م.حدائق الاذهان فى اخبار 
آل محمد .مزاهرالاخبار و طرائف الاثار 
ابوطالب عبید الله بن ابی نوید احمد بن یعقوب 
بن نصر الانباری متوفى ۳۵۶ھ/ ۹۶۷م. GUS‏ 


ادعيه الائمه. 
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(\4) 


ابوعبد اللہ احمد بن ابراهيم بن ابی راقع 
الھمیری الکوفی البغدادی. کتاب الضیا فی 
تاريخ الائمه. 

ابوالعباس یعقوب بن احمد الصمیری. کتاب 
فی کلام على و خطبه 

ابو سعيد منصور بن الحسینی الابی الوزير 
متوفی 2۴۲۲ ۱۰۳۷منز الادب فى 
المحاضرات. نژالدرر. 

ابوالحسن على بن محمد المدائنی متوفی 2۲۲۵/ 
۹ . تاريخ الخلفاء GUS‏ الاحداث و الفتن. 
ابو عثمان عمرو بن الجاحظ متوفی. 2۲۵۵/ 
۸ م. GUS‏ البیان والبنین. 

ابن قتبه الدینوری متوفی 2۲۷۶/ a MA‏ عیون 
الاخبار و غريب الحديث. 

ابن واضح الیعقوبی SEN‏ العباسی. متوفی 
۸ ١كالم.‏ 

ابوحنیفه الدینوری متوفی 2۲۸۱/ ۸٩۵‏ ۶ اخبار 
الطّوال. 

ابوالعباس البر متوفی 2۲۸۶/ ۸۹۹ م.کتاب 
الیرد۔ 

مورخ محمد بن جريرالطبرى متوفى 2۲۱۰/ 
AYY‏ م. تاریخ طبری. 

اہو بكر محمد ين صن بن دریدازدی بسری 
متوفى 2۳۲۱/ GUS AAYY‏ المجتبی. 

ابن عبدربه متوفی 2۲۲۸/ ७१४१‏ . عقد الفرید. 
محمد بن یعقوب الکلینی متوفی 2۲۲۹/ ۴۰٩م.‏ 
کتاب الکافی و GUS‏ الروضه. 

مسعودی متوفی 2۲۴۶/ ۹۵۷ م. مروج الذهب. 
ابوالفرج الاموی الاصفهانی متوفی 2۲۵۶/ 
GUS ۶‏ الاغانی. 

ابو على القای متوفی 2۳۵۶/ ۹۶۶م.نوادر. 

شيخ ابو جعفر بن بابويه القمی متوفی 2۲۸۱/ 
۱ م. کتاب dua gill‏ 
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/ ۳ اسان سد رضیء متوفی‎ do شيخ‎ (Y£) 
تجارب‎ ê yeys ۱2۱ این مسکویه متوفی‎ (४५) 
الامم.‎ 
حافظ ابو نعيم متوفى ۴۳۰ھ/ ۱۰۳۸ م.حليه‎ (YA) 
الاولیاء.‎ 
i شیخ ایو جعفر محمد بن حسن الطو‎ (YA) 
متوفى احتمال ۳۸۵ 2/ 2۴۶۰ برابر با ۱۰۶۷م‎ 
کتاب التهذيب و کتاب الأمالى.‎ . ۵ 
علماء و دانشمندان زیادی 2 نقاط مختلف‎ 
جهان در ارتباط با نهج البلاغه کار تحقیقی و‎ 
پژوهشی انجام داده اندامّابرخی ازآنان که آثارشان‎ 


ed dtd, Ale de RAN ele Hj 
البلاغه ۱۹۵۴م.‎ 

wedged dl سواہ‎ hats hatha ا‎ 
البلاغه.‎ 

(Y)‏ شيخ هادی کاشف الغطاء مدارک نهج البلاغه. 

(F)‏ محمد باقر بهبودینهج السعادة فى مستدرک 
نهج البلاغه . 

ON خطرب هين اله فک بسن خوج‎ A) 

(۶) خطيب عبد الزھراءالحسنی. مصادر تهج 
البلاقه و died‏ 

۷ وشا gtd‏ بش گرتاد eA gale‏ 
البلاغه. 

(A)‏ على دشتی. روش های تحقیق در اسناد و 
مذارك. لهج ABS‏ 

)4( محمد مهدی جعفری.پژوهش در اسناد و 
مدارک نهج البلاغه. 

(۱۰) سیدھبت الدین شهرستانی. ما هو نهج البلاغه. 

ASM’ مهن نبال‎ sda 0 


۸ 


rA Ý 





(१४)‏ دکتر مهدی خواجه پیری» ايشان روى یکی از 
نسخ Lola,‏ قدیمی ce‏ البلاغه. مقدمه نوشته 
آن را به جاب رسائدہ اک 

محقق معروف قرن بیستمء مرحوم مولانا 
امتیاز خان عرشی در یکی از تحقیقات علمی خودش 
"استناد نهج البلاغه "اغلب دیدگاه های تاريخ دانان 
را گردآوری نموده و تلاش داشته تا به اثبات 
برساند که نهج البلاغه تاليف و تدوین سيد رضی 
است و. اع ترچ که etna‏ مرک لیم اثر 
است را فاقد دلیل دانسته است. تا ole‏ که مسئله 
محتوای نهج البلاغه است که آيا اين خطبات از جمله 
فرمودات حضرت على اند يا خیر؟.خودش جای 

سوال دارد که اگر این خطیات از جمله ارشادات و 

a lls كرست سن‎ vl کرک‎ tals 

است؟ آقای امتیاز خان عرشی مسئله ذکر را شده با 

صراحت مطرح کرده است و با ذکر كردن منابع 
دست اول OLS‏ عربی سعی کرده است که تمام 
مندرجات نهج البلاغه را از حیث سند به اثبات 
فشا 

phe ule. fed. ads‏ فير اش یف 

تحقیقی خود "استناد نهج البلاغه "چنین می 

نویسید: 
"نهج البلاغه یکی از کتابهای معروف ادبیات 

عربی ست. این اثرمتشمل بر خطیات. نامه ها و 

اقوال welts GL Ka,‏ امیر gall‏ مین apes‏ علی ایٹ 

ابی طالب (ع) می باشد. ذات گرامی حضرت 

امیرالمومنین علاوه برمنبع فصاحت وبلاغت بودن. 

خلیفه راشد یا امام معصوم هم هست (۱)". 
نهج البلاغه درسال ۱۰۰۹/2۴۰۰ توسط سید 

رضی گردآوری شده ولی بعضی از دانشمندان 

درباره نهج البلاغه سوالاتى دارند که LT‏ واقعا « 

نهج البلاغه» مجموعه‌خطبات» مکتوبات و اقوال 


حضرت على استيا خود سید مرتضی و سید رضی 
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داده اند. دکتر Gage‏ خواچه پیری در این خصوص 
چنین می نویسد: 8 نهج البلاغه تنھا ssl‏ استت که 


0557 2005050 es 
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يس از قرآن كريم بابیشترین مخالفت ها مواجه بوده 
است و همواره موردانتقاد قرار گرفته است. اولین 
نویسنده ای که نهج البلاغه را هدف خود قرار داد. 
مصنف وفیات الاعیان اين خلکان است. او در ارتباط 
با شرح حال سید مرتضی OHS‏ می نویسد: 

"کلماتی که در نهج البلاغه به کار گرفته شده 
است وبه حضرت علی‌نسبت يافته است. در اين 
خصوص بین محققین اختلاف نظر وجود دارد. 
بعضی ها اظهار داشته اند که خود سید کی وا 
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برادرش سید رضى این را نوشته اندو براین برخی 
معتقدند که این فرمایشات حضرت علی ابن ابی 
طالب نیست Sb‏ کسی آن را گردآوری نموده به 
حضرت غلبي نسبت داده است و اين ساخته و 
يرداخته کسی دیگر است."والله اعلم".(؟) 
"همانطورى كه يرفسور زبید احمد دانشگاہ اله 
آیاد در تاليف خود «ادب العرب» سيد رضى را بجاى 
گرداوری كننده نهج البلاغه يه عنوان مصنف ياد 


Pi 
+ 3 


نموده است و نسبت دادن نهج البلاغه به حضرت 
على را اشتباه دانسته است(۳) 

مقاله ای تحت عنوان The Authenticity of‏ 
NahjulBalagha‏ (سنخیت نهج البلاغه) از دکتر 
ایس .۱ _عخلوصی استاد يار دانشگاه سواس لندن در 
ماه اکتبر ام در مجله ای به نام«اسلام 
كريويو»به جاب رسيد وسيس «منهاج نهج البلاغه» 
به وجود آمد كه مشتمل بر ۶۴ صفحات بود۔(۴) بعد 
از اين آقاى سيد قيصر محمود «رجال نهج البلاغه» 
تاليف نمود. 
مولانا عرشى در خصوص خطبه شقشقيه 
از ابی الحديد نقل قول می كند وچنین می نويسد:ابن 
ابی الحديد در شرح نهج البلاغه در شرح خطبه 
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شقشقیه می نویسند: استاد بنده ابوالخیر مصدق بن 
شبیب الواسطی (متوفی۶۰۵ lo‏ 2۱۲۰۸) در سال 
(۱۲۰۶/2۶۰۳ج) برای من چنین توضیحاتی را داده 
بود. بنده نزد استاد خودم ابومحمد عبد الله بن احمد 
المعروف بن الخشاب (متوفی 2۵۶۷/ (ANY‏ این 
خطبه زا خراتم و 3 وی پر سیم Uf‏ شما ايخ را 
جعلی می دانید؟ایشان جواب داد: "بخدا هرگز نه و 
معتقدم لين کلام امیر المومنین‌است. من گفتم: بعضی 
ها این سخنان را به سید رضی نسبت می دهند 
"ايشان جواب داد: این شیوه ايراد سخن باسیک 
سيد رضی همخوانی ندارد و ما سبك وی را می 
شناسیم این اصلاً سبك او نیست." )0( 

مولانا هنسوی, دیدگاه هاى shale‏ دیگر را هم 
در GES‏ خود ذکر کرده است. او به استناد استاد 
علامه السیداحمد الهاشمی چنین می نویسید: 

"پس از رحلت رسول اللہ doe)‏ على (ع) افصح 
الناس است و از لحاظ ale‏ و فضلء تقوا و استقامت 
و برحق بودن» برسایرمعاصرین خود اولویت و 
برتری دارد و علاوه برپیامبر» نسبت به اغلب عربهاء 
علماءو خطبا خطیات بیشتری sols‏ )£( 

در یک جای دیگری به استناد استاد daal‏ 
حسن الزیات چنین اظهار دارد: 

يس از پیامبر (ص)کسی فصیح تر از امام على 
در عرصه سخن. خطابت و سخنرانی ها از اسلاف 
تالخلاف ०५2५‏ نشد و حضرت على بالاجماع بین 
سایرمسماتان بزرگترین خطیب است(۷). 

sli!‏ احمد زکی صفوت OMS‏ می نویسید: 

gla"‏ تعجب نیست که على نايل به اوج 
خطابت بوده است. در واقع» فصاحت و بلاغت جز 
طبیعت اهل بيت (ع) و میراث آنان است.از بدو اسلام 
تا هر زمانء خانواده اهل بيت پیامبر (ع) از همه 
ممتاز بوده اند (A)."‏ 
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دیدگاه های ابوالاسود را چنین مطرح نموده 
است: 

الما se] ls sss‏ كرديد ی ران با 
را بقا و دوام بخشیدید (A)‏ 

نظرتاریخ دان مسعودی (متوفی ۲۴۰ Jo‏ ۹۵۱م 
( راهم می کند: 

alas"‏ خطبات حضرت علی که به مواقع 
E‏ شمه आं‏ سین أو چھان ae‏ 
هشتاد می باشد و حضرت علی این خطبات را فی 
البدیه ارشاد فرمودند. این خطباتی هستند که مردم 
آن را حفظ نموده به یکدیگر منتقل می کردند.(۱۰) 
شيخ صدوق ابو جعفر محمد بن بابویه القمی 
متوفی 2۳۸۱/ ۱۹۹۱ م از استاد خود نقل می کند که 
اواس E wed‏ و حاوف ين عید के‏ 
الاعورالهمدانی به او بیان نمود: 

"يك روز امیر المومنین خطبه ای را بیان کرد 
که مورد استقبال گرم مردم قرار گرفت. ابواسحق از 
كارت پرسید: آنا شما أن را Eis‏ کردید؟ كارف 
جواب داد: من اين را یاداشت کرده ام وسپس اوآن 
خطبه از روی یاداشت كود برای امام غلی را قراقت 
کرد (VV)‏ 

Gul‏ ملفوظ»هم با همین شیوه يس از ورود 
صوفیادر هندبه sgag‏ امده است. مریدان. 
فرمایشات صوفیارا یادداشت می BIS‏ و شیوخ بر 
أن تجدید نظر می کردند. امیر حسن سنجری که 
مرتب فوائد الفواد حضرت نظام الدين اولياء هست 
روی همان شیوه عمل کرد. با توجه به این که 
حضرت le‏ ولی صوفیاء هست و پیروانش روی 
اين شیوه جهت bis‏ و نگه داشتن آثار عمل کردند. 
مریدان صوفیای هندی همین روند را ادامه دادند. 

ابن الطقطقی محمد بن على طباطیایی در SUS‏ 
past” age‏ لففری کی ol‏ السلطاتيه و الدول 


الاسلاميه 1 می نویسد: 


YY: 





"افرادزيادى با عقيده أين كه نهج البلاغه کلام 
حضرت على استءتوجه ويزه ای نسبت به اين اثر 
داشته اند "(۱۲) 

تعداد زیادی از علماء که شرح های بر نهج 
البلاغه نوشته اند بدین قرارند: 

امام احمد بن محمد الویری(متوفی 2۶۵۶/ 
۸ م( امام فخر الدین رازی (متوفی ۶۰۶ھ/ 
۹ع) عبد الحمید ابن ابی الحدیدمدائنی(متوفی 
۶ م) شيخ كمال ll‏ عبدالرحمن 
الشيبانى. علامه سعد الدين مسعود متوفی ۶۹۱ھ/ 
م. شيخ قوام الدين تلميذ جلال دوانی. فاضل 
صنعانی 
العزيز محلی. ابن الفتاء علامه شيخ محمد عبد ه 
المصری» استاد محمد حسن النائل المرصفی. 
الاستاد محمد محى الدين عبد الحمیدازهری» محى 
الذين الخباط وغیرف. (۱۳) 

علامه شيخ كمال الدین محمد بن ale‏ القریشی 
طلحه الشافعی(متوفی 2۶۵۲/ ۱۲۵۴) در کتاب خود 
«مطالب السئول فی مناقب آل الرسول» می نویسد: 

"امير المومنین باب ale‏ بلاغت و فصاحت 
هستندو کسی به خاک پای او هم نمی تواند 
برسد.هر کسی که کلام حضرت على را در تهج 
البلاغه مطالعه کند فصاحت و بلاغت امام على از 
نزدیک لسن خواهد, dS‏ 3 معرفت ol‏ حضرت 
افزایش خواهد یافت.(۱۴) 


قاضی بغداد نور محمد بن قاضی عبد 


delle‏ سعد الدین مسعود بن التفتازانی (متوفی 
۱ ھ) می نویسد: 

"حضرت على نسبت به ديكران فصيح اللسان 
ترندهمانطورى كه خود نهج البلاغه دليل بر اين 
ادعا ست." (۱۵) 

علامه علاء Guill‏ القوشجى هم (متوفی 
۵ء /۱۴۸۵م) کمابیش همین مطلب را تکرار نموده 
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"حضرت على ازساير ديكران فصيح Shall‏ 
ترند و كتاب نهج البلاغه شاهد بر ادعاست. (۱۶) 

علامه احمد ين منصور در مفتاح الفتوح مى 
نویسد: 

"کسانی که کلام gle‏ را مطالعه می HS‏ و 
مکتوبات و خطبات را می خوانند. متوجه می شوند 
که يس از رسالتماب کسی در ale‏ و دانایی» بالاتر از 
على نیست. فصاحت و بلاغت تمام فصحا و بلغا و 
همچنین حکمت تمام حکما در مقابل نهج البلاغه 
چیزی نیست. OV)‏ 

علامه یعقوب ابو یوسف التبانی (متوفی 
۰۸ع /۱۶۸۶م) لاهوری در شرح تهذیب ASN‏ 
تحریر می کند: 

کسی که می خواهد که بلاغت على را مشاهده 
کند و فصاحت انحضرت لمس LOSS‏ نهج البلاغه 
را مورد مطالعه قرار دهد "(۱۸) 

علامه شيخ احمد بن مصيطقى معروف به 
طاشكيرى زاده كتاب «شقائق النعمانيه فى 
علماءالدولت العثمانيه» می نويسد: 
"ايشان شرح تجريد نوشت كه جامع فوائد 
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علامه این خلکان (متوفی ۱ھ/ (७१९१४‏ دو 
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"درباره مرتب تھچ البلاغه که مجموعه کلام 
حضرت على بن ابی طالب است اختلاف نظر وجود 
داردکه LT‏ جامع این سيد مرتضی هستند یا برادرش 
سید علی؟ (۲۰) 

الشیخ الحدیث علامه صدیق حسن خان 
بهوپالی هم در «ابجد العلوم» در خصوص سید 
مرتضی همین مطلب را تکرار نموده است : 
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"نهج البلاغه كه مجموعه كلام حضرت علي ४‏ 
شك دزياوة كرداورى گنن آن اختلاف تقار 3७35‏ کت 
دارد که LT‏ این تلاش سیت مرتضی هستند یا سو 
برادرش سيك رضی (۲۱) 

مولانا ضياء الدين برنی مولّف تاریخ فیروز 8" 
شاهی که مرید خضرت نظام الدین اولیاء بودد» i‏ 
چنین می نو یسد ۳ 

"هیچ كس در ale‏ بالا تر از امام على بين | 0 
صحابه نبود.(۲۲) 

شیخ حمید الدین ناگوری می فرماید: " نهج 
البلاغه کتاب Ss‏ سودمتدى bg ١ (YY) ees‏ یڈ 





افریقی (متوفی 2۷۱۱/ (७१४)‏ در اثر خود 'لسان i,‏ 
العرب" را کلام امیر المومنین تسلیم کرد (४४)‏ 
ابن ابی الحدید می نویسد: 5 
''فصاحت حضرت علی به این حدی است که 4“ 
بايد حضرت على را با نام امام فصحاء وبلغاء ياد 2 
کرد.همین کتاب Te‏ البلاغه است که داریم شرح ol‏ 3 
را می نویسیم اعترافى أشنت که ارشادات حضرت 
على از فصاحت و بلاغت ویژه ای برخوردار است و z‏ 
سخن هیچ کس را نمی توان با فرمایشات ایشان p‏ 
مقاسیه Bas (oy) as‏ 
مفتى ديار مصربه و شارح ze‏ البلاغه می فرمابند x‏ 9 
"کتابی که دارای این همه ویژگی هاباشدچرا 3 
سید رضی(ره) نباید آن را انتخاب کند. وی در اين ١‏ 
«US‏ کلام سیدنا و مولانا امير المومنين كرم اللہ of‏ 
وجهه و فرمایشات eb‏ و گوناگون آتحضرت و 3 
گرد آوری نمود و به عنوان نهج البلاغه نامگزاری 3۶ 
کرد و بنظرم این اثر مورد نظر را نمی توان بهتر از تا 
این نام داد كه بیانگر عظمت و شكوه محتوايى a‏ 
خودش باشد sds‏ نمی توانم به طور شایسته و 
بایسته Cyl‏ كتاب را توصیف می (NF) ms‏ 
۱۵ 
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ايشان ادامه می دهد : 

"اغلب اهالی عرب و مردمان عربی زبان باور 
دارند. کلام حضرت امام على بن ابی طالب يس از 
کلام ail‏ و پیامبرش در شرف بلاغت ازهمه پرمعنی 
و تاثیرگزار و از لحاظ مفهوم شگرف تر و از حیث 
ايعاد F pole‏ است و لذا برای علاقه Glade‏ ادبیات 
عربی این GUS‏ نهج البلاغه بهترین گزینه و گنجینه 
ای تا از اين در راستای كسب معارف و ارزش ها 
استفاده شود منتهی تلاش بر این باشد که جهت 
درک خوب مطالب دقت لازم را به خرح داده باشید 
و در نظرداشته باشید که برای همین معانی. LIS‏ 
به وجود آمده است و برای همین واژگان. مفاهیم 
تشکیل یافته Bl‏ کا به نتيجه بهتری MV) tapas‏ 

Sagal (PE حیق سس سن‎ Mts] 
مصری شارح نهج البلاغه در ضمن " کلمه اللغه‎ 
العربیه " می نوسید:‎ 

"شخصیت حضرت علىء بزرگترین شهسوار 
رزمگاه فصاحت و بلاغت است.جهت اثبات این ادعا 
يس از نهج البلاغه دلیل دیگر نیاز نیست.(۲۸) 

استاد محمد الزهری الغمراوی می نویسد: 

"در سخ سایرسلسله های صحابه. آنقدر آثار 
علمی از هیچ کس نقل نشده است که از امیر 
المومنین على تقل شد.فرمایشات امام gle‏ (ع) حاوی 
بر مطالب پند و نصیحت هاء اخلاق و حکمت. تهذیب 
نفس و سیاست مدن. فلسفه توحید و میاحث الهیات. 
اشارات غیبی وجوابات مخالفین می باشد. CUS‏ 
نهج البلاغه که pla‏ اراشادات حضرت على ست 
توسط سيد رضی ابوالحسن محمد بن طاهر جمع 
آوری‌شده است (YA)‏ 

استاد محمد محی الدين عبد الحمید. استادزیان 
و ادبیات عربی جامعه ازهر می فرماید: 

"این کتاب فيج البلاغه انتخاب کلام امیر 
المومنین على بن ابی طالب که توسط شریف رضی 
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ابوالحسن محمد بن حسن موسی جمع آوری شده 
be‏ ساٹ ہے itis‏ ۴۰۱ 

کاتب این نسخه قدیمی اثر مورد نظر که در 
كتايخانه رضا رامپور نگهداری می شود همان 
os‏ ست که «خصائص الائمه»را هم cu GS‏ كرده 
است .او در پایان این نسحه چنین می نویسد: "سن 
اين را از نسخه ای که يه قلم سید ضیاء الدین تاج 
بتاریخ ۱۹/جمادی الاولی 2۵۵۳ برابر با ۱۸/ژون 
ê \O-\‏ نوشته بود. نقل کردہ امو در ge‏ زمان 
wS‏ این کتاب L‏ ایشان سکونت داشتم.سپس می 
تو ds‏ 2 عق اين كتاب را در سال Jobo‏ ۱۱۰۹ 0 
خواندہ بودم. در این نسخه در پایان اصل نسحه 
چنین نوشته بود."زیار 3 من نسخه کتب غلی age‏ 
المصنف رحمه الله عليه و سلامه "(برگ ۹ ۱ 

با توجه به این می توان گفت که این نسخه 
دارای متون اضافی یا حاشيه هم می Wire|‏ مولانا 
عرشی می گوید: در اين نسخه عبد الحمید كاه 
گاهی قال الرضی L‏ قال الرضی ایوالحسن" هم ديده 
مى شود.اما اين شيوه را در همه سحه های نمی 
توان یافت بلکه در بعضی نسخه abla‏ سید رضى را 
مى توان مشاهدة کرد.وگرنه mo‏ کنندہ ان طرف 
خود اضافه نمی کرد و این dls‏ توان است که ee‏ 
البلاغه تالیف سید رضى مى بود.نسخه ها dss‏ 


موجود در کتاىخانه رضا راميور هم همین 1५‏ تائید 


می کند در نسخه ما (برگ ۱۶۰الف سطر ae (A‏ و 


“والفنا” و *الی" رون حاشیه نوشته است و این 
نشان می دهد که یکی از کاتب و تصحیح کننده 
نسخه نهج البلاغه داشته که ملیکت مولف شریف 
رضی orgs‏ است و توسط خود ایشان نوشته شده 
بود. این دلیل بر آن است اين کتاب تاليف سید رضی 
است.نسخه ای از شرح سید على بن ناصر علوی 
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مق مدوم به TE adel»‏ البلاغه». در كتايه رضا 
رامپور موجود اق در این تسیل اجل الرضی رضی 
الله عنه نوشته است. من شک دارم که نسخه ما از 
همان اعلام نهج البلاغه Gul‏ كه تاليف مولف 
معاصر | و اولین شرح تهج البلاغه به شمار می 
رود.(۲۱) 

على الرغم مطالب فوق الذکر می توان >“ 
گرفت که ee‏ البلاغه dc gano aS‏ خطیات 3 
توسط سید شریف رضی تدوین و جمع آوریو 

سرانجام. بندہ از جناب آقای بی ایل جوشی» 
استاندار ایالت اتراپردیش که افتخار سر پرسنی 
کتابخانه رضا راميور را هم دارد» ایراز تشکر دارم 
و همجنين خانم جندريش كمارى كتوج وزير فرهنگ 
هند 3 خانم سنگیتاکیو لاء دبیر وزارت فرھنگ هند 
تشکر می ala‏ که 3d‏ امور کتایخانه مورد نظر 3 
ساماندهی آن مساعدت نمودند. ازآقای منجیت 
یاری کردند سياسكزارم 3 ھمچنین از جناب آقای 
جواهر سرکار مشاور اسبق و جناب راکیش رنجن 
معاون دبیر وزارت فر دنگ هند که مارا تشويق 
نمودند تشکر می كنم 

از کسانی که در تهیه نمودن مقدمه به بنده را 
اسیق بخحش فارسی دانشگاه ule‏ اسلامیء دھلی نو 
دکتر ارشاد نوگانوی. سرکار خانم دکتر تیسم 
صابرہ و دکتر ویهاشرما بخش انگلیسی دانشگاه 
اسلامى على گره بسیار ممنونم. 

علاوه براین.همکاران دند۵» جناب آقای دکتر 
ایوسعد اصلاحی. رئيس کتایخانه؛ آقای ارون 
كمارسكسيتاء مسئول خبر گزاری. خانم موهنی 
رانی» خانم بلقیس فاروقی. آقای gl‏ خان ‘ آقاى 
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مداح ob‏ 3 ياور ما بوده است 
شایان ذکر است که خضرت على عليه السلام 
خطبهای ارشاد فرمود که Sole‏ همدانی آن را در 
قرن هفتم میلادی نوشته بود و هم اکنون بنده عزیز 
الدین حسین همدانی در قرن بست 3 يكم میلادی L‏ 


شرف چاپ جدید مجموعه ارشادات حصرت ee‏ 


x 


دهج البلاغه مشر ف می شو E‏ 
بروفيسور سيد عزيز الدين حسين 
مدير كتايخانه رضا راميور 
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مولانا امتیاز على خان عرشی .استناد نهج البلاغه 
ص A‏ راميور رضا لاثيريرى. NN‏ ۰م 

مولانا امتیاز ule‏ خان عر شى. تقديم استتاد نهج 
البلاغه. 

مولانا سيد سيط الحسن هنسوی منهاج ee‏ البلاغه 
eo‏ 

مولانا سید baa‏ الحسن هنسوی منهاج ee‏ البلاغه 
ود है (1५४ ५‏ 

استناد نهج البلاغه ص.۱۰. 

جواھر الادب فی ادبیات 3 انشاء لغه العرب 
الجزءالثانی ص ۰۴۴۸ ۴۶۹ طبع مصر الطبع الرابعه 
عشر 1 بحو اله هنسو ی ص» A‏ 

تاریخ الادت العربی ص y‏ »طبع مصر بحواله 
هنسوی A Ue‏ 

ترجمه ای بن ol‏ طالب ya‏ 2۱*۷ طبع مصر 
بحواله هنسوی ص A‏ 

معجم الادب اءلیاقوت الحمودی. € ۴->ص۴۸ و FX‏ 
طبع مصر dll gas.‏ هنسوی Y‏ 

مروج الذ هب.ج 1 ص NN‏ طبع مصر all gas.‏ هنسوی 
:6 

كنات ५2० gill‏ ص۱۴ء طبع ایران ۰ Ul gaso‏ 
هنسو ى ص و 

طبع مصر. ص A‏ و طبع جرمنی بحواله هنسوى 
ص iQ\‏ 

منهاج نیج البلاغه .ھنسوی ص ۵. 

EAN ص‎ hace sil Ji مطالب السئولفی مناقب‎ 
OF هنسوی ص‎ FP 

شرح المقاصد Vig‏ ص۲۶۰ طبع استانبول بحواله 


هنسو ی ص ۶. 


317११151313 











شرح التجريد. ص AAF‏ طبع ایران ul gas.‏ هنسوی 
ص ۵۶. 


هنسوی ص OF‏ 

هنسوی ص OV‏ 

شقائق النعمانيه فى علماءالدوله العثمانيه فی حاشيه 
و فيات الاعيان. ج Y‏ ص PNR‏ مصر بحواله 
هنسوى ص OV‏ 

وفيات الاعيان. Yg‏ ص NYP‏ طبع مصر بحواله 
هنسوى ص ۵۷. 

ON بحواله هنسوى ص‎ VOF العلوم. ص‎ aal 

ضياء الدين برنى. مقدمه تاريخ فيروز شاهى. 

شيخ حميد الدين ناگوری. سرور الصدور نور 
البدور. 

هنسوى ص ۵۹. 

هنسوى ص ۶۰. 

جواهر الادب « الطبع الرايعه عشر. AE‏ ص 
۸ طبع مصر بحواله هنسوى ص FY‏ 

بحواله هنسوى ص ۶۱. 

ص۶. Y‏ طبع دار الكتب العربیه. pas‏ بحواله 
هنسوی FY‏ 

شرح المرصفى المقدمه الادييه. بحواله هنسوى ص 
Iy‏ 


نهج البلاغه مع شرح محمد محی الدين عبد الحمید. 
ص اول طبع مصر.بحواله هنسوی PY‏ 

مولانا امتیاز على خان عرشی. تقدیم استناد نهج 
البلاغه 
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البقدية 


ولدسيدنا علي بن أبي طالب عليه السلام .٦م‏ في بيت 
الله»وذلك من أهم فضائله و كان ابن عم النبى ب و زوجالبنته 
ES‏ عينه السيدة فاطمة الزهراء رضي الله تعالى عنهاءو كان 
YIP E T‏ الس و الخمی وضی الله تعالی 
legis‏ 

ولمأشرّف الرسول تاج النبوّة و قڈم دعوته الى 
آسرته کانوا آربعین نفرأ منهم الكهول و الشباب فكان سیدنا 
علي رضي الال تعالی عنه آصفرهم ساقي التاسعة سی عمره 
chs‏ دعوته وقبل الاسلام و صحبه في المفازي و المعارك 
العصعبة»واستخلث بعد وفاة الخلفاء الثلاثةسنة WV Dro‏ 
وکان عصره مليئاً بالفتن والحروب فقاومها مقاومة قدر 
المستطاع- 

ous‏ العلم و الفضل فیکفی له أنه كان خزیجامن 
المدرسة النبوية وقضی ثلائین سنة من عمره فى خدمة 
النبي بو تعلّم من معدن الوحي ومد النبوة KE‏ وكان من 
GES‏ الوحي كشب كثيراً من المكاتيب و المنشورات النبوية 
بخطه الشریت» وکان حافظاً للقرآن الکریم یعلم اساپ نزول 
الآيات الكريمة كلها راسخاً فى الاستنباط من الکتاب و السة» 
عم بر EERE‏ الد الى ر كان RITE POP Eo‏ 


الثلاثة یستثیرونه في الأمور الماع 
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وکو FO.‏ و لے ا کر ن غير دن 
الكتب و الخطب و المكاتيب و العہود والأدعية و الكلمات 
القصاروالقضایا و الأبیات و الرجز» وکلامه يمتاز بالندرة و 
الروعةو العمق والاتزان الفکری - 

ومن أهمٌ أعمال السید شریت الرضي محمد بن 
حسین بن موسی الموسوی (المتوفي ٦1م‏ )أنه 5 
اللآلى الأدبية التی صدرت من لسان سیدنا على وقلمه و 
حققهاوعلّق عليها بجهود شاقة وجمع لنا بشكل ”نهج 
البلاغة“كان السيّد شريت ولد بعد ه«عامامن وفات 
سيدناعلى فهناك فترة طويلة بینه بين المولت فلذلك شف 
ہے یعس Sl,‏ شال debs‏ رشي Vand,‏ 
تعتبر" و آثبتوا ذلك بالدلائل - 

ونجد عند الباحث الکبیر العلامة الشهیر امتیاز على 
حا عرسي رحمه الله كتاباً هاماً باسم "استناد تهج البلاغۃ“ 
اعترف الخاصة و PR ENR till‏ وعمق تحقيقه وبحث 
العلامة سن آراء الموخین کلهم ات في ضوء الأدلة 
الان ”نهج البلاغة "لیست لا من مولفات ارت 
الرضي-و بحت عن صحتها'هل هذه الخطب مزورةأم محرّفة» 
اہی السوده عن التحريف و al‏ 

کتب الشیخ عرشی عن ذلك بالتفصیل في ضوء 
الکتب العربية الاد وحاول أن یثبت مکانته السندیة 

LUM,‏ يتعلّق عن النسخ الخطية لنهج البلاغة في 
العالم كلها 
)1( فأقدم نسخها المخطوطة في 4 /١٠٠اء‏ توجد فى مكتبة 

فخر الدینءنصیرئءإیران 

» القدسية الرضویه*‎ BL” LS, Pell )۲( 


مشہدءإیران۔ 


۲ 
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(۳) والتالتهژجدت في مكتبة "مدرسة النواب» إيران 
(۲) والرابعة في الهندفى مكتبة” ندوة العلماء“ لكنق 
المخطوط في 20.4 /۱۱9م 
(۵) والخامست‌فی مکتبة "مولانا آزاد“ علیکره المکتوب فى 
۶۱۱۳/۸ 
)٦(‏ والسادسۃ فی مکتبة "رضا “برامفور کبری مکتبات قارة 
آسیاالہخطوط فى cool door‏ كتبة عبد الجبار بن 
حسين بن ابی القاسم الحاج الفارانی بخطه وله اهمية 
کبری لقدامتها- 
وغير ذلك خمس نسخ خطية ۰ ی في نفس 
المكتبة من بينها اثنان مع الشرح بالغة الفارسية ورقم هذه 
النسخ فی أحاديث الأدب ؛ ۱۱۹۳۰۱۹۰ May १११६‏ ۰۱۱۹۹۳۱۱۹۸ وهذه 
النسخ كلها تحمل الأهميةبعوامل أخرئ مختلفةمنهانصٌ 
على الصفحةالاولئ لبعضهاأولشهرةكاتيهاأو لقدامتهاوهي 
تستحق العناية- 
ان نهج البلاغة مجموع لخطب سيدنا علي رضي 
الله عنه وكتبه وأقواله كما نعرف أنه ؤلد في الثاني و العشرین 
قل اله رة و سید فی إحدیٰ आ‏ وات 
للميلادءوهو الامام الأول لأهل التشيّع والخليفة الرابع لأهل 
السنة ‏ وکان عصر خلافته ٦٥٥-٦٦٦م‏ وهذه الخطب و 
المكاتيب و الأقوال تحيط بهذا العصرفیها cist‏ 
caba Ys sens Kova‏ شروح نهج البلاغة و 
تراجمهاوتفاسیرها في سبعین و ثلات مائة لغة المنطوقة في 
العالم-ورتبها السید الشریت الرضي في ..3/26..ام - 
فأقدم نسخها المخطو ab‏ في 2:۹٤‏ /۰ام توجد في 
مکتبة فخر الدین»نصیری»|یران- 
والنسخة الخطية لنهج البلاغة في مكتبة رضا رامفور 
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was‏ فى 200۳ / ۵م 

و کب گے سی العلتءالباعفی والأفاضل 
الأذكياء عن نهج البلاغة بحيث لايعدون ولایحصون و يحمل 
بعضهم مکانة علمية کبری وهم كمايلى: 


ia ام‎ 


ي خان عرشی: Sls ee‏ نهج 


(१०६/ 9९४६-२० اليلا‎ 

۴۔ العلامه السيد سبط الحسن الهنسوي: منهاج نهج 
البلاغة- 

w‏ الشیخ هادي کاشت الغطاء : مدارك نهج البلاغة- 





۳ محمد باقر البهيودي: نهج Bled‏ فی متمترلف نهج 
NN‏ 

لقن لطي هيك الله نغمه: مصادر نهج البلاغة- 

1 خطيب عبد الزهراء الحسينى: مصادر نهج البلاغة و 


الات 



























mie‏ رضا استاقی بحثی کوتاه پیرامسون ce‏ البلاغة(في 
الفارسية)- 


ह‏ و کو و ےکچ وچ ہج جج 


a‏ علي خی 0 روش هال تحقيق ال ES‏ ومدارك تھج 
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البلاغه(في “Cos‏ 
۹۔ محمد مهدي جعفري: پژوهش در اسنادومدارك نھج 
البلاغة(في الفارسیة)- 


۱+ ۱۱4 


5 
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il |‏ السا قيصر محمود: رجال نهج الیلاغة- 
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اناج د کتور ماق خواجه بيري: طبع النسخ الخطية لنهج 
البلاغةوقدّم علیها- 
asa‏ العلناء ی کو کے اسر آلمایفین 
سیّدناعلي رضي الله عنه و کتبه فى کتبهم قبل تدوین نهج 
البلاغة ۱۰۰۹/26۰۰ مذ کورون آدناه: 
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ee EEE KE REO AR AR ہے سج ےد‎ AS AF ASME SE SES 
MEIN ا- زید بن وهب الجهنى الكوفى المتوفی‎ 
A Pe BF ی یران بی خب بی‎ PO PO FR ليد‎ 
السكوني الكوفي متوفي بعد 2۱۶۸ /هلااء- کتاب خطب‎ 

امیر المؤمنین۔ و 

9 آبومخت لوط بن يحي الأزدى الغامدی المتوفى قبل‎ ٣ 
i /ء‎ ۷ 

“كد بو محمد ايو يش )سكين ضدقة العیدی 5 
الکوفي-متوفی yaa ANY‏ ات gant cbse‏ ۰ 

المؤمنین۔ : 

۵۔ آبواسحان إبراهيم بن الحکم بن ظهیرالفزاری الکونی ل 
کاب خط علي 2 

1 حاو ا یرای بی سایجاوالتہمی الق‎ हक की. 
x ائخڑاز:کتاب الخطب٭کتاب الدعاء » کتاب خاق‎ 
of MERA PR الشناوات»وكتاب مقفل‎ 

غ آبوسنذرهشام بن محمد السائب الکلی الو 8 
۸۰۰۹م : کتاپ خطب على 3 

۸- آبوعبد الله dares‏ ين عمرالواقدي المدنی قاضی din‏ 
المتوفی 2۲.۷ /؟كام: کتاب الجمل- { > 

ا آبوالمفضل نصربن مزاحم المنقري الكوفي العطار ۰ 
المتوفی ۸۲۷/2۲۱۴ Lv‏ كعاتن صنيو كتاب الجمل « | 


Coes,‏ النھروانء کتاب الغارات- 
OE Nao‏ سني E:‏ 
PE gh =‏ علي بن محمد المدائني المتوفى 27۲۶ /۸۳۹م: ik‏ 
كتاب خطب على و کتبه إلى عماله- ٠‏ 
T FE A‏ عبد Heal‏ ي يه ال ن غاي الس : 
الرازی المتوفی 2٥٥۰‏ /٤٦۸م:‏ کتاب خطب علی۔ 
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t 










۸+ ےہ رہ روچ رم ळे {४१३१771174 १7१313787‏ 


FS STS STS TSP بع ۲ د ؟ ع‎ TT ST TET LTT 


"ال بو اسان ابراهيم بن محمد الثقفی المتوفی 
GES ۲۳‏ رسائل على » کتاب کلام ae‏ 5 
الشوری» کتاب بیعل آمیر الم منین» عاب الجمل» کتاب 
لیب( GET PM OE‏ مکل أمير aS‏ 

sheit‏ جعفر محمد بن جریر بن رستم الطبري(معاصر بن 
جرير الطبری): کتاب المسترشد ۳ الامامة» کتاب الرواة 
ف lal‏ اليه 

۵ أبو جعفر محمد بن يعقوب الكليني المتوفي 
۸ : کتاب الکافی“ 

ae en rs ۱‏ الع ر مق يحي بن احمد بن عیسی 
الجلودي الأزدي البصري المتوفی AMON‏ کتاب 
خطب علی» کتاب شعر علي» کتاب رسائل علي» کتاب 
مواعظ de‏ كتاب ذ کر کلام على فى الملاحم» AS‏ 
قول علي في الشوري» GES‏ قضاء علي» کتاب الأدب 

عن على کتاب الدعاء عن على 

> ١-أبوالحسن‏ على بن الحسین بن علي المسعودي المتوفی 
7 /لاددم: حدائق الأذهان في أكباز آل pipers‏ 


الأخبار و طرائث الآثارء 
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GIL gilt A‏ عبید الله بی أبى نوید desl‏ بن یعقوب ین نصر 
الأنباري المتوفی "2۳07 /۹0۷م: کات أدعية الأئمه- 


۲ + + +427 


٩‏ -أبوعبد ات آحمد بن ابراهیم بن col‏ رام الصميري 
الكوفي البغدادي:كتاب الضياء في تاريخ الأئمة- 

hr ®‏ العباس یعقوب بن أحمد الصمیری: کتاب کلام علي و 
خطيه- 

| -أبوسعید منصوربن الحسين أبي الوزير المتوفي 
۲ مم نز هة الأدب فى المحاضرات؛نثر الدرر۔ 


an E ۲‏ علي بن محمد المدائني 


۸ 27 کچ پچ 10 
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المتوفی 2550 /۸۳۹م:تاریخ sLilse tI‏ » کتاب الأحدات 
والفتن- 

-م۸٦۸/‎ 2605 عثمان عمر بن بحرالجاحظ المتوفی‎ gl th 

ols قتيبه الدينوري المتوفی ۹ ۸ء :عیون‎ >ऊरौ 
غریب الحدیت-‎ 

٥۔إبن‏ واضح اليعقويي الكاتب العب‌اسي المتو في 


2۳۷۸ /۸۷م[۔ 


ایو سیق الدينوري المتوفی ۸۱ء :أخبار الطوال- 

gor >‏ العباس المبرّد المتوفی 2۳۸7 /۸۹۹م: کتاب المبزد- 

۸۔المؤرخ محمدین جريرالطبري المتوفی ۰ مس 

۹۔أبو بکرمحمد بن حسن بن وريد الأزدي البصري المتوفی۱ 
۲ ۸م wks‏ المجتنی- 

۰ابن عبد )43 المتوفی ۸ ۸۰ : عقد الفرید۔ 

| ۔محمد بن يعقوب الكليني المتوفى 2659 /.كقم: wks‏ 
الکافی» کتاب الروضة- 

- المسعودي المتوفی ۰ مروح الذهب‎ خرؤملا۔٣‎ r 

छ 1 2yo الفرج الأموي الأصفهاني المتوفي‎ irr 
5 الاغانی‎ 

le porn‏ القالی المتوفی 7 /۹م:النوادر- 

۵ ٣۔الشیخ‏ أبو جعفر بن بابویه القمي المتو فی ۸۱ء : کتاب 
الکو خید 
٣م‏ : کتاب الارشاد» و کتاب الجمل- 

ین مسكويه المتوفی 24۳۱ /۱۰۳۰م: تجارب الأمم- 

۸۔الحافظ أبو نعیم المتوفی .2:۳ /۱.۲۸م:حلية الأولياء- 

٩‏ الشیخ ابو جعرسجمد بن حسن الطوسي 
26٤٤-۸۵‏ /11-۹۹۵.م: GES‏ التپذیب» و کتاب الأمالی۔ 
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یقول العلامة امتیاز على عرشي في sles‏ 
القیٔم”استناد نهج البلاغة*: 
نبج البلاغة مسن هم اللکتب 
لہ الأدب العربي خُمع فيها 
خطب سيدنا على و کتبه و أقوالة الجامعة و 
ee‏ اشر oe‏ ن د میاه 
المعصومين والخلفاء الراشدین مع کونه 
Bias‏ للفصاحة والبلاغة“(١)‏ 
5 نہج البلاغهة قد دونه السیّد شریت الرضي في 
۰۰ م - ولکن اعترض بعض الحکماء أن هذه الخطب و 
الکتب Js)‏ كلها لعلي في الحقيقة؟ أم صدرت من قلم 
السيّد شريف الرضي و نسبما إليه ؟۔ویقول الد کتور مهدي 
خواجه پيري: ”مازالت 'نہج البلاغة' التي هي من كبرئ 
مؤلفات الآثار الإسلامية الساحرة الخالدةفي التاريخ الإسلامي 
pal‏ عليهامن الآراء وما زالت عرضة للنقد “۔ 
وأظن أن مظالم بني أمية على اتباع سيدنا على 
كانت مانعا عظيما لجمع »و أيضانرى أن وقعة کربلاء 
حدثت فى yew‏ احداین أدباء العرب لم يستطع أن 
یقرض Gs‏ فى رثاء سیدنا حسین سبط الف BE‏ خوفا من ظلم 
سی otal‏ 
Jil‏ من اعترض عليه هوابن خلکان lps‏ وفيات 
الأعيان : یقول فى شرح أحوال السید المرتضی 
اختلف الناس فی الكلمات التى 


ایت في تہج البلاغة P ET‏ 
سیّدناعلي وقالواهل هو مؤلف نيج 
البلاغة ( ھی من مؤلفات السيد 
المرتضی؟ وقالوا انها لیست من كلمات 
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على بن آبی طالب بل جمعہا آحد من 
الناس ونسبپا إلى علی- وهی من 
مصطنعات رجل غیره"(۲) 
ड‏ ورزر آحمد ९395०‏ 
جامعة إله آباد فى تاليف wall?‏ العربي“ عن السیّد شریف 
الرضي 
”أنه واضع للکتاب بدل کونه جامعا 
لہا۔ وقال إن نسبتہا إلئ علي لاتعتبر (۳) 
وکتب الد کتور ایس al‏ خلوصي المحاضر في 
جامعة لندن تعليقاً فى "اسلامك ریویو" بعنوان۲0۵" 
authenticity of Nahjul Balagah"‏ فی j‏ کتو بر ۱۹۵۰م فحرض 
ll ol‏ سبط حسی act gl‏ على کیل "بساح 
نہج البلا “ الذى يشتمل على wl‏ ستین و مأتي صفحة و 
بعده ألف السيد قیصر محمود" رجال نہج البلا e‏ 
قال الشیخ عرشي "كشب إين الحدید پشرح الخطبة 
الشقشقية لنہج البلاغة أن استاذي ابا الخیر ق آبي 
الواسطى( 26.5 /۱۲۰۸م )قال لي في .1/01 j‏ 
قرأث هذ الخطبة على أستاذي ol‏ محمد عبد الله بن أحمد 
المعروف بابن الخشاب!( متوفی (NW DOW‏ فسألته:”أتقول آنها 
ch Ys goes‏ رائی لا علم أل كلدت كنا أعلم 
ght Lak gas‏ كرا من الناس یقولون انها من 


کلام الرضی۔فقال:” أنئ للرضی و لغیر الرضي هذاالتفس و 


هذالأسلوب- قد وقفنا على رسائل الرضی و عرفنا طريقته فی 
الكلام المنشور۔ وما يقع مع هذا الكلام فى 0७‏ ولاخمر۔“(٣)‏ 


وقیّد الشیخ الهنسوی آراء الا خرين من العلماء أيضاً 


في OLS‏ عن سيدنا علي تقول أستاذم العلاة السید أحمد 
il‏ بك: 
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”رگاورعلی) رک الله أفصح الناس 
FP FE‏ لته PR‏ 
علمأوزهدأوشتةفي الحق و ھوامام 
الخطباء من العرب على الإطلاق بعد رسول 
الله وخطبه كثيرة“(۵) 
ثم یکتب عن FF‏ حسن الزيات يقول: 

”ولانعلم بعد رسول الله يت فيمن 
سلف و خلت أفصح من علوفى المنطق 
ولا بل منهريقاًفي الخطابة كان 
حك اتج ر FE‏ حو واف 
وخ RTT २६‏ البلاعه على لساته 
وواعظام لا السمع والقلب ومترسلا بعید 
غررا لحجة و متکلما یضع لسانه حیث شاء 
وهوبالاجماع أخطب المسلمین 
والمنشفین وخطبه في الحث على 
الجهادورسائله إلى معاوية ووصفه 
الطاؤوس وال خفاش sly‏ اوعهده 
للأشترالنخعي ان صح تعد من معجزات 
اللسان العربي وبدائع العقل البشري وما 
نظن ذلك قد تھی لے إلا لشدة خلاصه 
للرسول ومرانه منذ الحداثة على الكتابة له و 
الخطابة في سبیله )٩("‏ 
ثم قدّم رأي doa Io‏ زكي صفوت : 

"ولیس ببدع أن يملك على ناصية 
الفصاحة ویرتقی إلى آسمی ذروة الخطابة 
فقد کان ذلك طبيعة متوارثة في آل البیت 
جميعاً جاهلية وإسلامأوكان بيت هاشم 
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وسنهلهاالفیاض وکان جده کعب بن لوئي 
وهوالجد السابع له وللنبی HE‏ من أقدم 
خطباء العرب ولماأمات کیروا موته وارخوا 
== گان عام الفیل وکان آجداده قصی 
و هاشم و عبد المطلب و آبوه آبوالطالب 
نشأفى حجره ابن عمه محمد ہل أفصح 
العرب و اخطبهم ودرّج بيت النبوة 
فنهل من معين الحكمة وكان منها موفور 
Let)‏ ومن ثم کات على کلامه 
مسحة من النور الالهي وفيه نفحة من 
الكلام النبوي “رے) 
وقڈم رأي ol‏ الاسود ५‏ 
أحييتنا و بقیت فينا هذه اللغة“(8) 
ثم ينقل رأي OF)‏ المسعودي ) E cot.‏ 
ils”‏ حفظ الناس عنه من خطبه في 
ماگ 8008 أربع aL,‏ خطور تیف وثمانون 
خطبة يوردها على البديهة قد أوّل الناس 
ذلك عنه قولاً و عملاً “(9) 
عن آبي إسحاق السبعى ويروي عن سنده إلي 
صدوق أبى جعفر محمد بن بابويه القمي المتوفي ۸۱م عن 
الحارث بن عبد الله الہمدانی۔یقول: 
عطي ore peal‏ على pica‏ 
طالپ يوا :35921 العضر Ve‏ 
من حسن صفته و با ذ کر من تعظيم الله 
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ما حفظتھا JU‏ قد کتبتها فأملاهاعلینا من 

کتابه"(*۱) 

وهكذا رُتب الأدب الملفوظ في الہند بعد قدوم 
الصوفیة الکرام فيا SI‏ أتباعهم كانوا يكتبون أقوالهم وبعد 
ذلك یراجعها المشائخ و سالف تقس الطریق gol‏ نتم 
السنجري الذي رتب ملفوظات الشیخ نظام الدین أولياء 
باسم" فوائد الفواد" SY‏ سیدنا علی کان وكا لصوفية الکرام 
فاتبع سنجري HS‏ 

قال ابن الطقلقی محمد ین علي الطباطبائي في 
كتابه”تاريخ الفخرى فى الاداب السلطانية والدول الإسلامية“: 

”عدل الناس إلى نهج البلاغة من 

کلام آبیرالمومنین علي ين ابی 

CE 

هناك عدد کبیر من العلما الّذين شرحوا نهج 
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متوفی CY oN no‏ خر اديس الرازئ 


ह 
ê ¢ 


متوفی( 27.1 /۱۲۰۹م)»وعبد الحمید بن آبي الحديد ”مدائني 
متوفی( 21۵1 /۱۲۵۸م )و الشیخ سال الذین عبد oN‏ 
الشيباني» والعلامة سعد الدّين مسعود بن عمر التفتازانی 
المتوفى( ۹۹9۱م « والفاضل الصنعاني»وقاضي 
محمد بن القاضی AS‏ العزیز "محلی» وابن العنقاء والعلامة“ 
شيخ جمد عبد؛ المصري» و الاستاة محمد حسن WEN‏ 
المرصفى» والأستاذ محمد محى الدّين عبد الحميد الأزهري» 
ومحى ce‏ الخیاط وغیرهم-(۲ ۹ 

يكتب العلامة الشيخ كمال الدّين محمد بن علم 
القرشي الشافعي المتوفئ (2765/غه؟م ) فى كتابه”مطالب 


5 
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السگول*: 
"وراب‌عهاعلم البلاغة و الفصاحةو کان 
Lg‏ اس اما لایشق غباره و مقدماً لا تلحق 
آثاره ومن وقف على كلامه المرقوم 
المرسوم بنهج البلاغة صار الخبر عنده عن 
فصاحته ble‏ والظنّ بعلو مقامه إيقانً“(5١)‏ 
وقال العلامة سعدالدین مسعود بن عمر التفتازاني 
متوفی ( ۱ص 
”هو أفصحهم لساناً على ما یشهد به 
کتاب نهج البلاغة (۱۳) 
وقسال العلابة علاء Fars‏ التوشجي 
متوفی( CEE DAEO‏ 
"وأفصحهم لساناً على ما يشهد به 
ws‏ نهج البلاغة*(۱۵) 
يقول العلامة أحمد بن منصورفي مفتاح الفتوح : 
”ومن JOE‏ فی کلامه و کتبه و خطبه 
و رسالته علم SÍ‏ علمه لا يواري علم أحد و 
فضائله لا تشاکل فضائل أحد بعد محمد 
يخ ومن جملتها کتاب نهج البلاغة و أيم 
الله للد رق كوف ضا اللصحاءر باغ 
البلغاء و حکمة الحکماء “ )11( 
یقول العلامة یعقوب آبو يوست التباني (متوفی' 
۸م ( اللاهوري في ”شرح تہذیب SOY‏ 
"وس آرآدمشاشاوبلاغمسائعة 
فصاحته فلینظر إلى نهج البلاغة “)2 1( 
تفت الشیخ deal‏ ين مصطفی المعروف 
بطاشکیری زاده في كتاب شقائق النعمانية 3 علماء الدولة 
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yalh حا جامعاً‎ piisa” 
و شرح نهج البلاغة للإمام الهمام علي بن‎ 
أبي طالب کرم الله تعالی وجهه"(۱۸)‎ 
یقول العلامة ابن خلکان (ستوفی 2181 /۱۲۸۲م) في‎ 
P ERA "وفیات الاعیان * في فك رأسوال‎ 
”وقد اختلف الناس فى كتاب نهج‎ 
البلاغة المجموعة من کلام علي بن أبي‎ 
| طالب هل هوجمعه آوجمع‎ 
d الرضي“(۹‎ 
وقال نفس الأمرالشيخ العلامة صدیق حسن خاں‎ 
: البهوفالی فی أبجد العلوم یذ کر السید المرتضی‎ 
"وقد اختات الناس في کتاب ٹھج‎ 
البلاغة المجموع من كلام الامام علي بن‎ 
أم جمع أخيه‎ arom ابی طالب هل هو‎ 
(Fey الرضي‎ 
ضیاء الدين البرني مؤلف تاريخ فيروز شاهى‎ Ys) 
للشیخ نظام الدين اولیاء یقول:‎ Liga كان‎ 
"اق افلم لحاس ولا عدل لفقي‎ 
)" ١(“ملعلا الصحاب‌رضی الله عنہم فی‎ 
: و قال الشیخ حمید الدین النا گوری‎ 
کانت من اكير‎ ENN ان نهج‎ 
CY Pas الکتب‎ 
وجمال الدين آبوالفضل محمد بن مکرم بن علي‎ 
Be الأفريقي (متوفی ۱۳۱۱/2۷۱م )فى کتابه لسان العرب“‎ 
كلمات نہج البلاغة كمثل ابن اثير الجزري صاحب النهاية و‎ 
سلّم كونها من كلام أمير المؤمنین۔(۲۳)‎ 
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و کتب ابن أبى الحدید: 

" آبا الفصاحه eb] sg‏ الفصحاء و 
سيد البلغاء وعن كلامه قيل دون كلام 4 
الخالق و فون كلام المخلوقين “ويكفي : 
هذا الکتاب الذی نحن شارحوه دلالة علی 
أنه لا يجاري في الفصاحة و لا یباری فی 4 


29 


CN 
وقال الأستاذ الا کبر المصلح الكبير شيخ محمد عبدهٌ‎ 
£ : المفتي في الدیار المصرية و شارح نہج البلاغة‎ 
٦ "لك الکتاب الجلیل هو حا‎ 
اختاره السید الشریف الرضي رحمه الله‎ 


من کلام سیدنا و مولانا أمير المؤمنین علي 
بن آبي طالب کرم الله وجه *جمع متفرقه 
وسماه بهذا الاسم نهج البلاغة ولا أعلم s‏ 
اسعا آلیق بالدلالة على معناه منه و لیس : 
في وسعي أو ات نا الات نازید ینا ا۱ : 
دل عليه اسمه"(۳۵) 9 
وأيضاً یقول : 3 
"ولیس في هذه اللغة الا قائل بأن y‏ 
کلام الإمام على بن أبي طالب هو شرت 3 
الکلام و آبلغه بعد کلام الله تعالی و کلام 2 
كيم أ ضور مافو و ازقعه E‏ اح : 
لجلائل المعانى “فأجدر بالطالبین لنفائس 2 
اللغة و الطامعين في التدرج لمراقيها ان ِ2 
يجعلوا هذا الكتاب أهم محفوظهم و فضل 3 


L‏ ثورهم مع تفهم معانیه في الأغراض التى 
جاءت لأجلها ७४5५‏ ألفاظه في المعاني 









العربية“ : 
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التی صيغت للدلالة علیها لیصیبوا بذلك 
أفضل غاية و ینتهوا إلى خير (ols‏ 


يكتب الأستاذ الشيخ محمد حسن النائل المرصفي 


”ولقد كان المحلي في هذه الحلية على 
E‏ الل علو وبا gem‏ اسطاوش 
اثبات هذا إلى دليل أكثر من نهج 
(te‏ 
ویکتب الأستاة محمد الزهري الغمراوي : 

"ولم ینقل عن أعد من jal‏ هذه 
الطبقات ما تقل عن أمير المؤمنين علي بن 
أبي طالب كرم الله وجهه فقد اشتملت 
مقالاته على المواعظ JI‏ اهدية و المناهج 
السياسية والمزاوج الدينية والحكم 
النفسية و الآداب الخلقية و الدرر التوحيدية 
والاشارات الغيبية و الردود على الخصوم و 
النصائح على وجه العموم وقد احتوى على 
غرر NS‏ کرم الله وجهه کتاب نهج 
البلاغة الذی جمعه و هذبه آبوالحسی 
محمد بن طاهر المشهور بالشریف الرضي 
زس الله و PA ५७, yal‏ 


ویقول Fe‏ متمد محي الدین عبد الحمید 


بروفیسور فى اللغة العربية فی جامعة الأزهر: 


مسختارة الشریٹ الرضی أب و الحسن محمد 
بن الحسن الموسوي من کلام sual‏ 
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सक़ाफ़त का बेहद शुक्रगुज़ार हूँ जिन्होंने लाइब्रेरी के 
तरक्क़ियाती कामों में माली मुआवनत दी। जनाब जी. 
पटनाइक, साबिक़ प्रिन्सपल सिक्रेट्री और जनाब राकेश 
रंजन ज्वाइन्ट RHA वज़ारते सक़ाफ़त हुकूमते हिन्द का 
भी उनकी भरपूर मदद के लिए शुक्रगुज़ार हूँ। 

मुक़दमे की तैयारी में मुझे जिन साथियों से मदद 
मिली उन में प्रोफ़ेसर इराक्ररज़ा ज़ैदी, साबिक़ सद्र, शोब-ए 
फ़ारसी (फ़ारसी विभाग) जामिआ मिल्लिया इस्लामिया, नई 
दिल्ली, डा. मुहम्मद इरशाद नदवी नौगानवी, डा. तबस्सुम 
साबिर केटलागर्स अरबी حم[‎ रामपुर रज़ा लाइब्रेरी 
और डा. विभा शर्मा, अंग्रेज़ी विभाग अलीगढ़ मुस्लिम 
यूनीवर्सटी का शुक्रगुज़ार हूँ। 

मैं अपने साथियों डा. अबु सअद इस्लाही लाइब्रेरी 
एन्ड इन्फ़ारमेशन आफ़ीसर, जनाब अरूण कुमार सक्सेना, 
मुहतरमा मोहनी रानी, मुहतरमा बिलक्रीस फ़ारूक्री, जनाब 
इसबाह ख़ान और जनाब शुजाउहीन ख़ान का शुक्रगुज़ार 
۱ج‎ कि जिनकी मदद इन तमाम इलमी कामों में शामिल 
रही। 

सातवीं सदी ईसवी में afta बिन अब्दुल्लाह हमादानी 
ने नहजुलबलागा के एक खुतबे को हज़रत अली से सुनकर 
लिख लिया था। मैं मुहम्मद अज़ीज़ुद्दीन हुसैन हमदानी 
इक्कीसवीं सदी में नहजुल बलागा के अहम 788 के 
MAA करने का शरफ़ हासिल कर रहा EI 


18 ज़िलहिज 1433 हि. 
3, नवम्बर 2012 


प्रोफ़ेसर सैयद मुहम्मद अज़ीज़ुद्दीन हमादानी 
डाइरेक्टर 
रामपुर रज़ा लाइब्रेरी 
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इन्द्राजात होंगे वह बाद के इज़ाफ़े तसलीम किये जायेंगे 
मौलाना अर्शी werd हैं “अब्दुल हमीद के इस 208 में 
जाबजा क़ाला रज़ी या क़ाला रज़ी अबुल हसन आया है। 
ज़ाहिर है इन सब TÎ में नही तो कुछ के अन्दर ज़रूर 
शरीफ़ रज़ी का नाम आया होगा। वरना मुसल्लिह अपनी 
तरफ़ से कभी न बढ़ाता और यह इस की दलील है कि 
नहजुल बलागा शरीफ़ रज़ी की तालीफ़ है वरना कहीं और 
किसी add मतबुए 6م‎ में तो शरीफ़ मुरतज़ा का नाम 
मिलता। इसकी ताईद हमारे (GT लायब्रेरी के मख़तूते) 
मख़तूते से भी होती है। हमारे 168 में جج‎ 165 
अलिफ़ सतर 8) HA’ के ऊपर “ला” और 'वलफ़ता के 
और sar लिख कर हाशिये पर तहरीर की है। फ़ी 
नुसख़तुर्रजी फ़इन इक्रामा विमा यजिबुल्ला wer अरज़ा 
नेअमतुद्दवामिहा व अन ज़ैअ मा यजिबुल्लाहा फ़ीहा अब्जा 
नेअमतुज़ जवालहा' इस से मालूम होता है कि कातिब और 
मुसहहि में से किसी एक के पास नहज का कोई ऐसा 
नुसख़ा भी मौजूद था जो इस के मुञल्लफ़ शरीफ़ रज़ी की 
मिल्कियत में रह चुका था या खुद उन्ही के क़लम का 
नविशता था यह इसका सुबूत है कि यह किताब शरीफ 
रज़ी ही की एडिट की हुई है। 

शारहे सैयद अली बिन नासिर अलवी मौसूम व एलामे 
नहजुलबलागा का मुआसिर था। इस शरह का एक Fert 
TET रज़ा लायब्रेरी में मौजूद है इसमें सैयद دہ‎ 
रज़िअल्लाहुअन्हु ने कहा “लिखा है मुझे इसमें शक है कि 
हमारा नुसख़ा इसी एलामे नहजुलबलागा का है जो एडीटर 
के मुआसिर की तकलीफ़ है और नहज की सबसे पहली 
शरह मानी जाती है। 

उपरोक्त बहस से साबित होता है कि “नहजुल 
बलागा' हज़रत अली Ao के कलाम, GIs, अक़वाल और 
13051 का ही संकलन है। जिसे सैयद Git शरीफ़ ने एडिट 
किया है। 

मैं शुक्रगुज़ार हूँ आली मरतबत श्री बी. एल. जोशी 
साहब, THR उत्तर प्रदेश और अध्यक्ष रामपुर रज़ा 
लायब्रेरी बोर्ड का जिनकी ہہ‎ लाइब्रेरी को हासिल 
है। मुहतरमा चन्द्रेश कुमारी कटोच साहित, मरकज़ी वज़ीरे 
सक़ाफ़त और मोहतरमा संगीता गेरूला सिक्रेट्री वज़ारते 
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उस्ताद E मुहम्मद हसन नायलुलमुरसफ़ी मिश्री 
शरह नहजुल- बलागा कलिमा फ़िललुगतुल अरबिय्यह” के 
ज़िम्न में लिखते हैं। 

मैदान फ़साहत-व-बलागत में सबसे आगे बढ़ने वाले 
शहसवार हज़रत अली सलावातुल्लाह अलैह हैं इस दअवे 
के असबात के लिए नहजुल- बलागा के बाद किसी दलील 
की ज़रूरत नहीं है। 

उस्ताद मुहम्मद अज्जुहरी अलगमरावी लिखते हैं: 

“तबक़ये असहाब में किसी एक से भी इतने आसारे 
इल्मिया को नकल नहीं किया गया जिस جج‎ कि अमीरूल 
मोमिनीन अली से नकल किया गया है। हज़रत के 
मक्रालात, वाज़ो नसीहत, आदाबो हिकमत, तहज़ीबे جم‎ 
सियासतेमत्न, मसाइले तौहीदो सबाहिसे इलाहियात 
इशारात-ए-गैबी और मुख़ालफ़ीन के जवाबात के मज़ामीन 
पर मुशतमिल हैं किताब नहजुलबलागा हज़रत के बिहतरीन 
काम को अपने में समोये हुए है। जिसको शरीफ़ रज़ी 
अबुलहसन मुहम्मद बिन ताहिर ने जमअ फ़रमाया ٠ 

उस्ताद मुहीयुह्दीन अब्दुलहमीद प्रोफ़ेसर लुगते अरबी 
जामिआ अज़हर फ़रमाते हैं: 

“यह किताब नहजुलबलागा अमीरूल मोमिनीन अली 
521 अबी तालिब के कलाम का वह इन्तख़ाब है जिसे 
शरीफ़ रज़ी अबुलहसन मुहम्मद बिन हसन मूसवी ने جج‎ 
किया है, यह वह किताब है जो अपने अन्दर बलागत की 
नुमायाँ खुसूसियात और हुनरों को लिये हुए है।” 

किताब ख़ाना रज़ा रामपुर में जो बहुत पुराना چم‎ 
है उसका कातिव अब्दुल जब्बार है। जिसने “ख़साइसुल 
IT का FET लिखा था इस qa के GA पर 
लिखा है कि “मैंने इसे सैयद ज़ियाउद्दीन ताजुल इस्लाम 
अबुर्ज़ा फ़ज़लहुल्ला बिन अली बिन उबैदुल्लाह हुसैनी के 
क्लम से लिखे हुए नुसख़े से 19 जमादिल अळ्ल 553 हि. 
मुताबिक़ 18 जून 1158 ई. को नकल किया और दौराने 
किताबत मेरा क्याम उन्हीं की ख़िदमत में रहा फिर उसके 
बाद लिखते हैं मैंने इस किताब को 554 हि./1159 ई. Ñ 
पढ़ा था इस नुसखे में असल किताब के आख़िर में लिखा 
है। “ज्यादत कमिन नुसख़े कतबता अला अहदे मुसन्निफ़ 
रह. (पृष्ठ 119) यह इबारत बताती है कि इसके तहत जो 
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किताब “लिसानुल अरब” में मिसले इब्ने असीर जज़री 
साहिबे नहाया, नहजुल बलाग़ा के कलामात को हल करके 
उसको कलामे अमीरूल मोमिनीन तस्लीम किया है। sat 
हदीद लिखते हैं। 

“हज़रत की फ़साहत का यह आलम है कि आप 
फुसहा के इमाम और बुलग़ा के सरदार हैं, यही किताब 
नहजुलबलागा जिसकी हम शरह लिख रहे हैं जो यह 
दलालत करती है कि हज़रत फ़साहत में वह बुलन्द दरजा 
रखते हैं कि कोई आपके साथ चल नहीं सकता और 
बलागत में मुक्राबला नहीं कर सकता ।” 
~ उस्तादुल अकबर मुसलिहे कबीर शेख मुहम्मद अबदिह 
ह$ मुफ़ती cat मिसारिया शारह नहजुलबलागा फ़रमाते हैं। 

“वह किताब जिस में सब औसाफ़ मौजूद हैं यही है 
जिसे सैयद शरीफ़ रज़ी रहमतुल्लाह ने मुनतख़ब किया है 
कलाम सैयदना व मौलाना अमीरूल मोमिनीन करमल्लाहो 
वजह से, और इसके PRET को जमअ किया और 
नहजुलवलागा के नाम से उसको मौसूम किया और मैं तो 
इस से बेहतर कोई नाम नहीं जानता जो अपने मअनी पर 
दलालत कर सके और न मुझ में इस की Hara है कि 
इससे ज़्यादा इस की तौसीफ़ कर सकूँ।” 

मुफ़ती मुहम्मद अवदिह फ़रमाते हैं “अब अहले 
ज़बान में हर शख्स इस बात का POT है कि हज़रत 
इमाम अली बिन अबी तालिब का कलाम खुदा और रसूल 
के कलाम के बाद WH बलागत में सबसे ज़्यादा मअनी 
खेज़ और अन्दाज़े बयान में बुलन्द तर और बुजुर्ग तरीन 
मआनी के लिहाज़ से ज़्यादा जामअ है लिहाज़ा अरबी इल्मे 
अदब के नफ़ीस ज़ख़ीरों के तलबगारान और उसके बुलन्द 
मरतबों से तदरीजी جج‎ के आरज़ू मन्दों के लिए 
® बेहतरीन ज़रीआ है कि वह इस किताब नहजुलबलागा को 
अपने महफ़ूज़ात और मअकूलात में अहम और बहतरीन 
2 दर्जा अता करें इसके साथ इसके मअनी को समझने की 
कोशिश भी करें। इन मक़ासिद के लिहाज़ से जिनके लिए 
वह मआनी लाये गए और अलफ़ाज़ में गोर करें इन 
मआनी के लिहाज़ से जिन के अदा करने के लिए वह 
अलफ़ाज़ ढाले गये हैं ताकि उसके ज़रीए से इस का 
बेहतरीन मक़सद हासिल ۳ 
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अल्लामा अहमद बिन मनसूर मिफ़ताहुल फुतूह में 
लिखतें हैं। 

“जो शख्स हज़रत के कलाम को देखे और आपके 
uy, खुतुब व रसाइल पर नज़र करे तो समझेगा कि 
बअदे रसूल किसी का ser हज़रत के इल्म के मुक़ाबिल में 
नहीं | नहजुलवलागा बख़ुदा तमाम फुसहा की फ़साहत और 
तमाम बुलगा को बलागत और तमाम हुकमा की हिकमत 
आपके मुक्राबले में पस्त तर हैं। 

अल्लामा याकूब अबू جو‎ अत्तबानी मुतवफ्फ़ा 1098 
हि./1686 ई. लाहीरी mè तहज़ीबुल कलाम में लिखते हैं। 

मतरह सबसे ज़्यादा फ़सीह है पस जो शख्स चाहे कि 
हज़रत की बलागत का मुशाहिदा करे और हज़रत की 
फ़साहत को सुने तो लाज़िम है कि वह किताबे नहजुल 
TT को देखे | 

अल्लामा 918 अहमद बिन मुस्तफ़ा मअरूफ़ ताशकीरी 
TE शकायकुलनुअमानिया की फ़ी उल्मा उद्दौलतुल 
उसमानिया लिखते हैं। 

उन्होंने तजरीद की शरह लिखी जो जामए फ़वायद 
है और किताबें नहजुलबलागा की शरह लिखी जो कलामे 
इमामे हुमाम अली 52 अबी तालिब करमल्लाहो वजह्‌ 
È” 

अल्लामा FF ख़ल्क्रान मुतवफ़्फ़ा 681 हि./1282 ई. 
वफ़ायातुल अय्यान में सैयद मुर्तज़ा के हालात में लिखते 
हैं। 
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“नहजुलबलाग़ा जो हज़रत अली बिन अबी तालिब के 
कलाम का मजमूआ है इसके जामअ के मुतअल्लिक़ 
इख़तिलाफ़ है कि वह सैयद मुर्तज़ा है या उनके भाई सैयद 
रज़ी।” 

मौलाना ज़ियाउहीन बरनी साहिबे तारीखे फ़िरोज़ शाही 
जो हज़रत निजामुद्दीन औलिया के मुरीद थे। वह लिखते हैं: 

“सहाबा में सब से ज़्यादा इलम के लिहाज़ से उनकी 
नज़ीर न ۷۳ 

शेख़ हमीदुद्दीन नागोरी फ़रमाते हैं कि : 

““नहजुलबलागा बड़े फ़ायदे की किताब है।” 

जमालुद्दीन अबुल-फ़ज़ल मुहम्मद बिन मुकर्रम बिन 
अली अफ़रीक़ी ہج‎ 711हि./1311ई. ने अपनी 
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मुहम्मद बिन अली तबातबाई अपनी किताब तारीखुल 
wed फ़िल आदाबुस्सुलतानिया वददवलूल-इस्लामिया में 
फ़रमाते हैं। 

“बहुत से लोगों ने किताब नहज़ुलबलागा की तरफ़ 
तवज्जुह की जो अमीरूल मोमिनीन अली इबने अबी 
तालिब के कलाम से है।” 

5 उलमा की एक बड़ी तअदाद हैं जिन्होंने नहजुल 
बलाग़ा की शरहें लिखीं। इन में इमाम अहमद बिन मुहम्मद 
अलवेरी मुतवफ़फ़ा 656 हि./1258 ई., इमाम फ़ख़रूद्दीन 
राज़ी मुतवफ़फ़ा 606 हि./1209 ई, अब्दुल हमीद इबने 
अबी हदीद, मदायनी मुतवफ़फ़ा 656 हि./1258 £, چو‎ 
कमालुद्दीन Agen अशशीबानी, अल्लामा aa 
मसऊंद मुतवफ़फ़ा 691 हि./1291 ई., शेख़ क़्वामुद्दीन 
शागिर्द जलाल दववानी, फ़ाज़िल सनआनी क्राज़ीये बगदाद 
नूर मुहम्मद बिन क्राज़ी अबदुल अज़ीज़ महल्ली, इब्नुलफ़ता 
अल्लामा शेख़ मुहम्मद अब्दुहुल मिस्री, उस्ताद मुहम्मद हसन 
नामिला अल मुरसफ़ी, अल उस्ताद मुहम्मद मुहीयुद्दीन 
अब्दुल हमीद अज़हरी, मुहीमुद्दीन अल ख़य्यात वगैरह | 
अल्लामा ET मुहम्मद बिन इलमुल कुरेशी 
मुतवफ़फ़ा 652 हि./1254 ई, अपनी किताब 
मतालिबुस्सऊल में लिखते हैं। 
| “इल्में बलागतो फ़साहत में अमीरूल मोमिनीन इमाम 
“See हैं आपको इस मैदान में इतनी सबक़त है कि कोई आपकी 
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: गर्दे राह तक नहीं पहुँच सकता, जो शख्स हज़रत के 
x कलाम को नहजुल बलाग़ा में मुतालिआ करे उसके नज़दीक 
= हज़रत की फ़साहतो बलागत की यह ख़बर ऐन शहादत हो 
fs जाएगी और हज़रत के उलूए मक़ाम के मुतअल्लिक़ यह 
ईक़ान का दर्जा हासिल करेगा।” 

अल्लामा सअदुद्दीन मसऊद बिन उमर अतफ़ताज़ानी‏ یہ 
मुतवफ़फ़ा 791 हि./1388 लिखते हैं।‏ 5 

1 “हज़रत सबसे ज़्यादा फ़सहिल्लिसान हैं जैसा कि 
अ ` किताब नहजुल- बलाग़ा गवाह है।” 

= अल्लामा अलाउद्दीन मुतवफ़फ़ा 845 हि./1485 ई. 


लिखते हैं। 
“हज़रत सबसे ज़्यादा फ़सीहुल्लिसान हैं जैसा कि 
किताब नहजुल- बलागा इस पर शाहिद है।” 
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“यह कोई हैरतो तअज्जुब की बात नहीं है कि अली 
बुलन्दिये ख़िताबत के मुनतहाए औज पर फ़ाइज़ हैं और 
नासियाए फ़साहत आप ही के wait इक्तिदार में है 
दरअसल फ़साहतो किताबत sed बैत की फितरतो 
तबियत में दाखिल है और यह चीज़ तो इन हज़रात को 
मीरास में मिली है। ज़मानए जाहिलीयत + ae 
हर दौर में यह ख़ानदान इसमें جج‎ रहा है।” 

अबुल असवद की राय पेश की है। 

“हम अरबों को आप (अली अ.) ने ज़िन्दा कर दिया 
और हमारी ज़बान को बक़ाए दवाम (हमेशा रहनेवाला) 
TET |” 

मसऊदी (मुतवफ़फ़ा 340 हि./ 951 ई.) की‏ وو 
राय को लिखते हैं।‏ 

“हज़रत के तमाम gad जिन को मुखतलिफ़ मौक़ों 
पर आपने इरशाद फ़रमाया है कुछ ऊपर चार सौ अस्सी हैं 
जिनको हज़रत ने फ़िलबदीह इरशाद फ़रमाया था। यह वह 
aad हैं जिन्हें लोगों ने याद और महफ़ूज़ कर लिया था 
और लागों में बराबर शायअ रहे।” 

शेख 2۲ अबू जाफ़र मुहम्मद इब्ने बाबूया 
अलकुम्मी मुतवफ़फ़ा 381 हि./991 ई. अपने सिलसिलए 
असनाद से रिवायत करते हैं कि अबू इसहाक़ अस्सबीई 
बयान करते हैं कि उनसे afta बिन अब्दुल्लाहुल अऊर 
हमदानी ने बयान किया। 

“एक दिन अमीरूल मोमिनीन ने एक ख़ुतबा इरशाद 
फ़रमाया, लोगों ने इस खुतबे को बहुत ज्यादा पसन्द 
किया। अबू इसहाक़ ने हारिस से दरयाफ्त किया कि 
तुमने इसको यादं कर लिया था। हारिस ने जवाब दिया कि 
मैंने इसको लिख लिया था और इसके बाद हारिस ने 
अपनी किताब से पढ़कर इस 898 को सुनाया |” 

हिन्दुस्तान में भी सूफ़िया के आने के बाद मलफूज़ 
अदब भी इसी तरह मुनतख़ब किया गया कि उनके मुरीद 
लिख लेते थे और बाद में शेख़ से उसपर नज़रेसानी करा 
लेते थे। अमीर हसन संजरी जो फ़वाइदुल Hale मलफूज़ाते 
हज़रत निजामुद्दीन औलिया के मुरत्तिब हैं। यही یچ‎ 
अपनाया क्‍योंकि हज़रत अली a. सूफ़िया के वली थे तो 
उन्होंने अपने वली की तक़लीद की। इबनुल तक़तक़ी 
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चौसठ सफ़हात पर मुशतमिल है। इसके बाद जनाब सैयद 
क़ैसर महमूद ने “रिजाले नहज़ुल बलागा' तालीफ़ की। 

मौलाना अरशी साहब लिखते हैं “इब्ने अबिल हदीद ने 
MÈ नहजुल बलागा में खुतबए शक़शक्रिया की शरह करते 
हुए लिखा है कि मेरे उस्ताद अबुल ख़ैर RR बिन 
शबीबुलवास्ती (605/1208) ने 603/1206 ई. में मुझसे 
बयान किया था कि मैंने अपने उस्ताद अबू मुहम्मद 
अबदुल्लाह बिन अहमद अलमअरूफ़ 0 
(मुतवफ़फ़ा) 567/1172 से यह 9091 पढ़ा तो उनसे पूछा 
था। “क्या आप इसे जाली कहते है?” उन्होंने कहा 
‘aga हरगिज़ नहीं। हक़ीक़तन मैं तो इसे अमीरूल 
मोमिनीन का कलाम बिल्कुल इसी तरह जानता हूँ जिस 
तरह तुम्हे मुसाद्दिक़ जानता हूँ।” मैंने कहा “बहुत से लोग 
इसे रज़ी का कलाम बताते हैं।” उन्होंने फ़रमाया “रज़ी 
वगैरह को यह तारीक़ा और तर्ज़ कहाँ नसीब! हम रज़ी के 
ےا‎ से वाक्रिफ़ हैं और कलामे TR में उसके उसलोब को 
पहचानते हैं। उसे इस कलाम से कोई इलाक़ा नहीं | 

मौलाना हँसती साहब ने भी दूसरे उलमा की राय को 
अपनी किताब में क़लमबन्द किया है। वह अलउस्ताद 
अल्लामा अस्सैयद अहमदुलहाशमी बक्र के हवाले से लिखते 
हैं। 

“रसूलुल्लाह के बाद हज़रत अली अफ़सहुन्नास 
(लोगों में सबसे बिहतर) हैं और बएतिबारे इल्मों ज़ुहद व 
270777 अलहक़ तमाम लोगों से ज़्यादा अफ़ज़लो बरतर 
हैं और रसूलुल्लाह के बाद तमाम अरबों में अलइतलाक़ 
आप ही इमामुनखुतबा हैं हज़रत के دیع‎ बकसरत (बहुत 
ज्यादा) हैं।” 

फिर उस्ताद अहमद हसन अज़ज़यात के हवाले से 
बयान करते हैं। 

“रसूलुल्लाह के बाद सलफ़ो ख़लफ़ में अली से ज़्यादा 
फ़सीहतर गुफ़तगू व कलाम में और तक़रीरों में किसी दूसरे 
को हम नहीं पाते और हज़रत बिलइजमाअ तमाम 
मुसलमानों में सबसे अफ़ज़लो बरतर ख़तीब और 
इमामुलमुशईन 8 ।” 

उस्ताद अहमद ज़की सफ़वत की राय पेश की है। 
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नहज़ुलबलागा की 3ے‎ 400 हि./1009 ई. में 
सैयद vî ने की थी लेकिन “नहजुलबलागा” से 
मुतअल्लिक़ कुछ दानिशवरों ने सवाल उठाये कि جم‎ यह 
सच है कि यह हज़रत अली अ. ही के gaa, मकतूबात 
और अक़वाल का कलकशन है या यह तमाम का तमाम 
सैयद मुरतज़ा या सैयद रज़ी ने ही लिख दिया और हज़रत 
अली से मनसूब कर दिया। डा. ख़्वाजा मेंहदी पीरी फ़रमाते 
हैं। 

“कुरआन करीम के बाद इस्लामी आसार में सबसे 
बड़ी तालीफ़ और जादू असर के उनवान से तारीखे इस्लाम 
में मुख्तलिफ़ लोगों की जानिब से इस पर बारहा ہج‎ 
होती रही है और इसको इहतजाज का निशाना बनाया 
जाता रहा है। वह पहला क़लमकार जिसने 
“नहजुलबलागा” की तसनीफ़ को अपना निशाना बनाया 
वह वफ़यातुल अयान का मुसन्निफ़ و‎ ख़लकान है, उसने 
सैयद मुरतज़ा की शरहे हाल बयान करते हुए लिखा हैः 

“नहञ्जुलबलागा” में जो कलमात बयान किए गए हैं 
उन्हें हज़रत अली से मनसूब किए जाने के बारे में लोगों ने 
इख़तिलाफ़ किया हैं उनका मानना है कि वही 
नहजुलबलागा के तहरीर करने वाले हैं या उनके भाई सैयद 
wi की यह काविश है। नीज़ उन्होंने यह भी कहा है कि 
यह अली FF अबी तालिब के कलमात नहीं हैं बल्कि 
किसी और ने इन्हें जमअ किया और उनकी तरफ़ निसबत 
दे दी। यह किसी और का ज़ाबता परदाख़ता है। वल्लाह 
आलम। 

इसी तरह की बात प्रोफ़ेसर 737 अहमद इलाहाबाद 
यूनीवसिँटी ने अपनी तालीफ़ 'अदबुल अरब में की है। 
उन्होंने सैयद रज़ी को बजाए जामए नहजुलबलागा के इस 
किताब का वज़अ करनेवाला और मुसन्निफ़ करके लिखा 
है। और यह ज़ाहिर किया है कि हज़रत अली की तरफ़ 
इस किताब की निसबत गलत È | 

डा. TET. खुलूसी लेकचरर स्वास लन्दन यूनीवर्सिटी 
का एक मज़मून बउनवान “The authenticity of 
Nahjul Balagha” अक्तूबर 1950 में इस्लामिक रेवियो 
में छपा था उस से मुतास्सिर होकर बक़ौले अल्लामा 
सिब्लुल हसन हनसवी 'समन्देनाज़ को इक और ताज़ियाना 
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6. uda अब्दुज्जुहरा अलहसनी-मसादिरे 
नहजुलबलागा व असानीद। i 

7. WT उस्तादी- बहसीये कूताह पीरामूने 
नहजुलबलागा | 


8. अल दशती - रविशहाए 259 दर अस्नादो 
मदारिके ۱ 

9. मुहम्मद मिहदी जाफरी पियोहिश दर असनादो 
मदारिके ۱ 

10. सैयद हबतुह्दीन शहरिस्तानी - माहू नहजुलबलागा | 

11. सैयद क़ैसर महमूद — रिजाले ۱ 

12. डाक्टर मेहदी ख़्वाजा पीरी- नहजुलबलागा के 
मख़तूतात को छापा। 
बीसवीं सदी के मशहूर मुहक्क़िक़ मौलाना इमतियाज़ 

अली खाँ अरशी मरहूम जिनकी तहक़ीक़ और मुशकिल 

कामों को करने के तौर तरीक्रो और अहमियत को सभी ने 

माना है। उनका एक अहम कारनामा इस्तनादे i 

IIT भी है। जिसमें उन्होनें लग-भग सभी 

दानिशवरों की राय का तजज़िया करते हुए यह साबित 

करने की कोशिश की है कि “नहजुलबलाग़ा” को तरतीब 

देने वाले शरीफ़ रज़ी ही हैं। शरीफ़ मुर्तज़ा मुस्तबे किताब 

होने का क्यास बिला दलील है। और जहाँ तक | 

नहजुलबलाग़ा के मज़ामीन यानी खुतबे और ख़तों के जाली 

होने या न होने का सवाल है। और अगर यह जाली हैं तो 

यह जाल किसने किया है? इसके मुतअल्लिक़ भी मौलाना 

अरशी ने भरपूर बहस की है। और अरबी ज़बान की 

नादिर किताबों के हवाले “नहजुलबलागा” में लिखे हुए‏ کا 

मैटर की सनदी हैसियत को साबित करने के लिए पेश 

किये हैं। वह “इसनादे नहजुलबलागा” में फ़रमाते हैं। 

۳ “अरबी अदब की मशहूर किताबों में एक 

| “नहजुलबलाग़ा” भी है। इस में अमीरूल मोमिनीन हज़रत 

अली बिन अबी तालिब wi अल्लाहो के मुनतख़ब खुतूत 

और हकीमाना अक़वाल जमअ किए गए हैं। अमीरूल 

a मोमिनीन की गिरामी ज़ात मअदने फ़साहत ओ 75 | 

होने के साथ राशिद या इमामे मअसूम की हैसियत भी ١ 

रखते हैं।” 
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| 27. अबुल अब्बास अलबर मुतवफ़फ़ा 286/899 ई. 

-किताबुल मबरद। 

| 28. मुञर्रिख मुहम्मद बिन जरीर तबरी मुतवफ़फ़ा 

| 310/922 ई — तारीख़े ۱ 2 

| 29. अबू बकर मुहम्मद बिन हसन बिन वरीदज़दी बसरी 
मुतवफ़फ़ा 321/933 ई. - किताबुल मुजतनी | 

30. इब्ने अबदरबा मुतवफ़फ़ा 328/939 ई. / इक्रदुल وا‎ 
Wale | 

31. मुहम्मद बिन याकूब कुलैनी मुतवफ़फ़ा 329/940 ई. 
/ किताब अलकाफ़ी व 0۱ + 

32. मसऊदी मुतवफ़फ़ा 346/957 HEYE | 

33. अबुल फ़रजुलअमवी अल असफ़हानी मुतवफ़फ़ा 


AT‏ رو 


è 





| 356/966— किताबुल ۱ 2 و‎ 
34. अबू अली उलक़ाली मुतवफ़फ़ा 356/966— नवादिर। खच 

35. 99 अबू जाफ़र 527 (पुत्र) बाबूया अलक्कुम्मी : 
मुतवफ़फ़ा 381/991- कितावत्तौहीद | ~ 


36. E मुफ़ीद उस्ताद सैयद Git, मुतवफ़फ़ा 413/1022 
- किताबुल इरशाद व किताबुल जमल। 

37. 3A मसकूया मुतवफ़फ़ा (मृत्यु 421/1030 — ` 
तजारबुलउमम । لے"‎ 

38. हाफ़िज़ अबू नईम मुतवफ़फ़ा 430/1038 -हुलयतुल 7 
औलिया। ۱ 

39. शेख़ अबू जाफ़र HEE बिन हसनुत्तूसी मुतवफ़फ़ा A 
385 हि. 460/1067-995 ई.- किताबुत्तहज़ीब व 
किताबुल AT | 
नहजुलबलागा पर बहुत से उलमा और दानिशवरों ने 

काम किया है। जिनमें नीचे लिखे दानिशवर बड़ी अहमियत 1 

के हामिल हैं। و‎ 

1. अल्लामा इमत्याज़ अली खाँ अरशी — इसतनादे 
नहजुलबलाग़ा 1954 | 

2. अल्लामा सैयद सिब्तुल हसन हँसवी- मिनहाजे 
नहजुलबलागा | 
शेख हादी काशिफुल ग़ता- मदारिके ۱ 
मुहम्मद बाक़िर बहबूदी - नहजुस्सआदत फ़ी | 
मुसतदरक नहजुलबलागा | 

5. 315 अब्दुल्लाह नगमा - मसादिरे नहजुलबलागा। ا‎ ۱ 
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अबू जाफ़र मुहम्मद बिन याकूब अलकुलैनी मुतवफ़फ़ा 
मृत्यु 328 हि./939 ई. | 

अबू अहमद अबदुल अज़ीज़ बिन यहया बिन अहमद 
बिन (पुत्र) ईसा अल जलूदीउल अज़दी अल बसरी 
मुतवफ़फ़ा 322 हि./914 ई.। कितावे खुतुबे अली, 
किताबे शेरे अली, किताबे रसाइले अली, किताबे 
मवाइज़े अली, किताबे ज़िक्रे कलामे अली fhe 
मलाहिम, किताबे क़ौले अली फ़िशशूरा, किताबे 
क्रज़ाए अली, किताबुल अदब अन अली 
अलैहिस्सलाम । 

अबुल हसन अली बिनुल हुसैन बिन अली अल 
मसऊदी मुतवफ़फ़ा 346/957 — हदाइक्ुल अज़हान 
की अख़ाबारे आले मुहम्मद, मज़ाहिरूल अख़बार व 
TEHT आसार | 

अबूतालिब उबैदुल्लाह बिन अबी नवैद बिन याकूब 
बिन नसरूल-अंबारी मुतवफ़फ़ा 356 हि./967 ई.- 
किताबे अदाइयतुल ASAT | 

अबू अबदुल्लाह अहमद बिन इब्राहीम बिन अबी 
राफ़िस्समीरी अल कूफ़ी उल बगदादी, किताबुज्ज़ियाफ़ी 
तारीखुल ۱ 

अबुल अब्बास याकूब बिन अहमदुस्समीरी - किताब 
फ़ीकलामे अली व ۱ 

अबू सईद मनसूर बिनुल हुसैनुल अबी अलवज़ीर 
मुतवफ़फ़ा 422/1031। नुज़हतुल अदब 
फ़िलमुहाज़रात, नसरूददरर। 

अबुल हसन अली बिन मुहम्मद अल मदाइनी 
मुतवफ़फ़ा 225/839, तारीखुल खुलफ़ा किताबुल 
अहदास व लफ़ितन। 

अबू उसमान अम्र बिन अल जाहिज़ मुतवफ़फ़ा 
255/868 ई. — किताबुल बयान वतताबईन। 

इब्ने क़तीबा अददीउन्नूरी मुतवफ़फ़ा 276/889 ई. — 
उयूनुल अख़बार व गरीबुल 1۱ 

227 वाज़िहुल याकूबी अलकातिबुल अब्बासी-मुतवफ़फ़ा 
278-891 | 

अबू हनीफ़ा अददी OT मुतवफ़फ़ा 281/894 ई. 
- AGI उत्तवाल। 
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3. अबू FEF लूत बिन यहया अल अज़दिउलगामिदी 
मृत्यु 170 हि./786 ई. से पहले। 
4. अबू मुहम्मद (या अबुलबशर) मिस अदह बिन 
सदक़तुल अबदियूले-कूफ़ी मृत्यू 183 हि./779 ई. 
किताब खुतुब-ए-अमीरूल मोअमिनीन। 
| 5. अबू इसहाक़ इब्राहीम बिन अलहकम विन ज़हीरूल 
फ़जारी उल कूफ़ी मृत्यू 177 हि./793 ई.- किताब 
| खुतुब-ए-अली | 
6. अबू इसहाक़ इब्राहीम बिन सुलेमानुननिहमी अल HHT 
उल FOE: किताबुल 335 किताबुददुआ- 
किताब-ए-खलक्रुस्समावात, 
किताब-ए-मक्रतल-ए-अमीरुल मोअमिनीन | 
7. अबू ۲۳۲ हश्शाम बिन मुहम्मद बिनिसाइबुल कलबी 
मृत्यु 206 हि./821 ई. - किताब-ए-खुतुब-ए-अली | 
8. अबुल मुफ़ज्जिल qe बिन मज़ाहिमुल मुनकरी उल 
FA अल जत्तार। मृत्यु 212 हि./827 ई.- 
किताब-ए-सिफ़फ़ीन, किताबुल जमल, किताबुन- 
नहरवान, किताबुल ۱ 
9. अबू अब्दुल्लाह मुहम्मद बिन उमरूल बाक्रिअदी अल 
मदनी क़्ाज़ी-ए-बगदाद- मृत्यु 207 हि./823 ई.- 
किताब-उल-जमल। 
10. अबुल 8+ सालह बिन अबी हम्माद अरीज़ी। मृत्यु 0 
214 हि./829 ई. के बाद। ~ 
11. अबुल हसन बिन मुहम्मद अल मदाइनी। मृत्यु 4 e 
हि./ 839 किताब-ए-खुतुब-ए-अली व कतबतुन = 
इला अम्माला। : 
12. अबुल क्रासिम अबदुल अज़ीम बिन अबदुल्लाह बिन 5 
(पुत्र) अली उलहसनी अरीज़ी मुतवफ़फ़ा। मृत्यु 250 - 
हि./864 ई.- किताबे खुतुब-ए-अली | 
13. अबू इसहाक्र इब्राहीम बिन मुहम्मदुस्सक्रफ़ी मुतवफ़फ़ा 
283-896 ई. । 
14. अबू जाफ़र मुहम्मद बिन जरीर बिन (पुत्र) रुसतम 
अन्तबरी (ga जरीरूत्तबरी के समकालीन) | किताबुल 
| मुस्तरशद फ़िल इमामा, किताबुर रवात अन अहले 
बैत। 
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फ़ख़रूद्दीन नसीरी, ईरान में है। इसके अलावा ईरान के 
कुतुबख़ानों मसलन किताबख़ानाए आयतुल्लाह नजफ़ी 
मरअशी, ہچ‎ आस्तानए یچ‎ wal, मशहद, और 
किताबख़ाना मदरसा नवाब में भी 'नहजुलबलागा' के 
क़्दीमी (पुराने) क्लमी नुसखे मौजूद हैं। हिन्दुस्तान की भी 
बहुत सी लाइब्रेरियों में 'नहजुलबलागा' के क्लमी नुसख़े 
~ पाए जाते हैं। जिन में पहले नम्बर पर 'नदवतुलउलअमा” 
लखनऊ की लाइब्रेरी का नाम आता है। जहाँ 509 
हि./1115 ई. का लिखा हुआ क्लमी नुसख़ा मौजूद है। 
दूसरे नम्बर पर मौलाना आज़ाद लाइब्रेरी, अलीगढ़ का 
جج‎ है जिसकी किताबम का साल 534 हि./1139 ई. 
٦ है। जिसके बाद के 6 क़लमी नुसखे रामपुर रज़ा लाइब्रेरी 
: में हैं। जिन में से दो नुसख़ों में अरबी इबारत के साथ 
~ इसकी फ़ारसी शरह (व्याख्या) भी लिखी हुई है। यह नुसखे 
> फ़न-ए-अहादीस-उल-अदब मौजुदात न. 1190-1193, 
1196, 1197-1198, 1199 पर रखे हुए हैं। इन में पहले 
दो Faded नादिर मख़तूतात की फ़िहरिस्त में शामिल हैं। 
जिनमें से पहले का सने किताबत 353 हि./1185 ई. है। 
£| अब्दुल जब्बार बिन हुसैन बिन (पुत्र) अबुल क्रासिम-अल- 
` हाजीउलफ़ाराबी इसके लिखने वाले हैं। बहुत अधिक पुराना 
s होने की वजह से यह मखतूता बहुत अहमियत रखता है। 
इसके अलावा दूसरे मख़तूतात दूसरी वजहों से बहुत 
“Wee अहमियत रखते हैं। मसलन किसी नुसख़े के शुरू के पेज 
ہت‎ पर कोई अहम नोट चिपका हुआ है। तो किसी के कातिब 
x बहुत अहम हैं तो कोई बहुत पुराना होने की वजह से 
اہ‎ तवज्जुह का मरकज़ है। 
: नहजुलबलागा को जमा करने और उसकी मुकम्मल 
: तरतीब से पहले जिन उलमा ने हज़रत अली अ. के खुतबों 
+ an ख़तों वगैरह को अपनी किताबों में नक़ल किया है 
अ उनके नाम नीचे लिखें जा रहे हैं। 
* 1. जैद बिन वहबुलजहनी अलकूफ़ी मृत्यु 96 हि./714 ई. 
खुतुब-ए-अमीरूल मोमिनीन अली अलमनाबिर फ़िल 
जमउल आयद। 
2. अबू याकूब इस्माईल बिन मिहरान बिन (पुत्र) अबी 
नसरूस्सुकूनी अलकूफ़ी मृत्यु 148 हि./715 ई. के 
बाद | किताब ख़ुतुब-ए- अमीरूल ۱ 
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सैयद शरीफ़ wit मुहम्मद बिन हुसैन बिन (पुत्र) 
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मूसियुलमूसवी (मृत्यु 406/1015) का यह बहुत बड़ा 
कारनामा है कि उन्होंने हज़रत अली बिन अबी तालिब की 
ज़बानो क्लम के निकले हुए अनमोल मोतियों को ख़ूब 
तलाश, کچ‎ 8815 और परखने के बाद बड़े सलीक़े से 
एक लड़ी में पिरो कर 'नहजुलबलागा” की सूरत में हमारे 
सामने रख दिया है। अब चूँकि शरीफ़ of का जन्म 
हज़रत अली अ, की शहादत के 319 साल बाद हुआ था 
और इन तीन सौ साल से ज़्यादा के ज़माने में एक लम्बा 
सिलसिला है जो इन तमाम 315018, तहरीरों और खुत्बों 
के एडीटर तक पहुँचता है। इस बिना पर कुछ मौलवियों ने 
“नहजुलबलाग़ा” के एक बड़े हिस्से को शक की नज़र से 
देखा है कि यह काम हज़रत अली अ. का नहीं है बल्कि 
इस में शामिल लेखों को शीआ दानिशवरों ने लिखा है। 
इस बात को साबित करने के लिए दलीलें भी दी हैं। 
हक्रीक़त तो यह है कि बनी उमैया और बनी अब्बास के 
ज़माने में جج‎ ज़ोर का ऐसा बाज़ार गर्म था कि 
दोस्तदाराने आले रसूल का Het आम हो रहा था। “यही 
वजह है कि करबला जैसे दर्दनाक हादसे (680 ई.) पर भी 
अरबी ज़बान में बहुत कम मरसिये लिखे गये। तो 
'नहजुलबलागा' जैसी किताब की एडीटिंग करने की हिम्मत 
कौन कर सकता था इसी लिये हामिद क़ादरी अपनी 
किताब “तारीखे मरासिया गोयी' पृष्ठ 680 पर लिखते हैं। 

“अरबी में वाक़ये करबला के मुतअल्लिक़ मरसिये 
शाज़ो नादिर हैं वह बनी उमैया का अहद था हुकूमत के 
खौफ़ से लोग आम तौर पर अपने जज़बात के गमों अन्दोह 
का इज़हार न कर सके होंगे।” ज़ाहिर है कि हज़रत अली 
अ: के खुतबात, मकतूबात और अक़वाल की तदवीन भी 
TOT जान का बाइस हो सकती थी। 

इसके अलावा बहुत से इतिहासकारों को भी यह बात 
मानने में तरददुद है कि सैयद शरीफ़ रज़ी ۲ 
के एडीटर हैं। वह सैयद शरीफ़ के बड़े भाई शरीफ़ मुर्तज़ा 
को 'नहजुलबलागा' का एडिट करने वाला समझते हैं। 

जहाँ तक 'नहजुलबलागा' के मख़तूतात की मौजूदगी 
का सवाल है तो 'नहजुबलागा' की सबसे पुरानी 
हस्तलिखित किताब 494 हि./1100 ई. मकतबआए 
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आपने बड़ी मदनिगी और इसतक़लाल से सामना किया। 
और दुशमनों की चालों को नाकाम करने की हर तरह 
कोशिश की। 

जहाँ तक आपके इल्म-ओ-फ़ज़ल का तउल्लुक़् है तो 
यह कह देना काफ़ी है कि आप دوجو‎ की तरबियत में 
रहे और बचपन से रसूल सल्ल. की ज़िन्दगी तक उनसे 
इल्मों हुनर सीखते रहे और हमेशा उनकी ख़िदमत में रहे। 
जो उलूम (विद्या) का सरचश्मा (स्रोत) थे और उनसे बिला 
wet और बिला वास्ता FF हासिल किया ari वहइ 
लिखनेवालों में आपका भी नाम शामिल है। नवी सल्ल. की 
तरफ़ से जो ख़त और हुकम नामे लिखे जाते थे उनमें 
ज़्यादातर आपके हाथों से लिखे हुए होते थे। आप 
हाफ़िज़-ए-क्ुरआन थे। एक एक आयत के मअनी और 
शान-ए-नज़ूल से वाक्रिफ़ 8۱ कुरआन और हदीसों से नए 
नए मसइले हासिल करने में आप को महारत थी। 

आपकी क्रीमती राय पर रसूल सल्ल. के ज़माने से ही 
भरोसा किया जाता था। तीनों ख़लीफ़ाओं के आपसे अहम 
मुआमलात में मशविरा लेने के वाक्यात मिलते È | 

आपका कलाम मौज़ूअ-मवाद-हेयत और मिक्रदार के 
लिहाज़ से अपने ज़माने के तमाम गुज़रे हुए और मौजूदा 
के कलाम से ज़्यादा है। इसमें खुतबे, तक़रीरें, ख़त और 
मुआहिदे, दुआएँ-मुनाजातें, फैसले, शेर और TH हैं। 
आपका कलाम अपनी अववलीयत, नुदरत, जामईयत, 
: मअनी आफ़रीनी और शख्सियत व किरदार के ade 
۱ तवाज़ुन, नफ़सियाती रुजहानात और fee की आईना 
£ सिफ़ाती की बिना पर पढ़ने की दअवत देता है। 
3 नहजुलबलाग़ा हज़रत अली अ. के खुतबात, मकतूबात 
N और अक़वाल का कलक्शन है। आप शीओं के पहले 
-l इमाम हैं और अहले सुन्नत हज़रात के चौथे ख़लीफ़ा हैं। 
| दौरे ख़िलाफ़त 661 ई. तक रहा। यह तमाम ख़ुतवात 
(भाषण), मकतूबात (पत्र) और अक्रवाल (संदेश) उसी 
ज़माने पर निर्भर हैं, इस में 421 खुतबात, 79 मकतूबात 
छँ और 480 अक़वाल हैं। दुनिया में बोली जाने वाली 370 
ज़बानों में 'नहजुलबलागा' की व्याख्या और तरजुमे हो चुके 
हैं। 'नहजुलबलागा' की TART का काम सैयद शरीफ़ 
wit ने 400 हि./1009 ई. में किया था। 
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प्रस्तावना 





| हज़रत अली सुपुत्र अबू तालिब अलैहि. का जन्म 13 
रजब 599 ई. में काबे (खुदा का घर) में हुआ था। जो 
आपकी एक ख़ास फ़ज़ीलत (गौरव) है। आप खुदा के 
रसूल हज़रत मुहम्मद मुसतफ़ा सल्ल. के हक़ीक़ी चचेरे भाई 
और हुजूर की सुपुत्री हज़रत फ़ातमा ज़हरा स. के पति ۱ 
और रसूले खुदा के सर्वप्रिय नवासे हज़रत इमाम हसन अ. 
और हज़रत इमाम हुसैन अ. के पिता श्री थे। 

हुजूर पुर नूर को जब aad अता की गई और 
पहली बार आपने अपने परिवार वालों को इसलाम की 
दावत दी तो उस समय 40 लोगों के समूह में से जिनमें 
कुछ दाढ़ी वाले बुज़ुर्ग भी शामिल थे, इनमें से सबसे पहले 
उठकर जिसने आप सल्ल. की आवाज़ पर समर्थन व्यक्त 
किया वह हज़रत अली करमअल्लाहो वजहू की ही ज़ात 
aft | इस इब्तिदाई TET से आप की हक़गोई का अन्दाज़ा 
अच्छी तरह लगाया जा सकता है। खुदा के इस शेर ने 
रसूल-ए-खुदा के साथ इसलाम की सरबलन्दी के लिए कई 
जंगों में शिरकत की और बहुत सी दुशवार तरीन जंगों में 
विजय पाई। 

रसूल-ए-खुदा की वफ़ात (मृत्यु) के बाद क्रमशः है 
हज़रत अबू बकर सिद्दीक़, हज़रत उमर फ़ारूक़ और हज़रत इ ۱ 
उसमान गनी ख़लीफ़ा हुए सन्‌ 35 हि./656 ई. में हज़रत 
उसमान के दौरे ख़िलाफ़त के बाद हज़रत अली अलैहि. ने 
लोगों के बहुत ज़्यादा कहने पर तीन दिन के बाद 
खिलाफ़त की ज़िम्मेदारियाँ उठाई। सन्‌ 40 हि./661 ई. में 
आपकी शहादत के बाद खिलाफ़त का सुनहरा ज़माना 
ख़त्म हो गया और मलूकियत का दौर शुरू हुआ। आपको 
अपने पंचवर्षीय दौरे ख़िलाफ़त में एक पल भी सुकून से 
बैठना नसीब न हो सका। आपकी खिलाफत का पूरा 
ज़माना आंतरिक युद्ध और अशान्ति में बीता। जिसका 
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I am grateful to my colleagues Dr. Abusad 
Islahi, Library and Information Officer. Mr. Isbah 
Khan, Mr. A.K. Saxena, Ms. Mohini Rani, Ms. 
Bilqis Farooqi and Er. Shujauddin Khan whose 
valuable help and hard work has made this work 
possible. 


It is a coincidence that when Hazrat Ali 


gia delivered one sermon so it was recorded by Haris 
pfa Hamedani during 7" Century A.D. and myself 
| Saiyid Muhammad Azizuddin Husain Hamedani, 
8 got the honour of publishing Nahjul Balagha during 
217 Century. 
~“ 18" Zilhijja, 1433 Prof. S.M. Azizuddin Husain 
الا‎ 3° November 2 Director 
3 Rampur Raza Library, 
Ministry of Culture, Government of India, 
Rampur 
References: 
' Maulana Imtiaz Ali Khan Arshi-Istenad-i-Nahjul 
Balagha, p.9, Raza Library, Rampur, 2012. 
ii Arshi, op.cit., Introduction. 
Maulana Saiyid Sibtul Hasan Haushi — Minhaj-i- 
7 Nahjul Balagha, p.- Jeem. 


Arshi, op.cit., p.10. 
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like etiquettes, knowledge, perfection and training of 
self, good living and self improvement, polity of 
civilization and unity of God. His utterances also 
contain replies to the opponents of Islam. Nahjul 
Balagha, compiled by Sharif Razi Abul Hasan A 
Muhammed bin Hasan Musafri comprises of all this. 
This book contains the finest segments of knowledge 
and wisdom.” 


The manuscript of Nahjul Balagha which is 7. 
preserved in Rampur Raza library is dated 197 
Jamadiul Awwal 553 A.H./18" June, 1158 A.D. It 2 
is transcribed by Abdul Jabbar who had also 8 
transcribed ‘Khasaisul Aimma’. He has written a 
note that he has copied this manuscript from the 
manuscript of Saiyid Ziauddin Tajul Islam Abu al- 
Raza Fazlullah bin Ali bin Obaidullah al-Husaini. 
He stayed with him during the period of the 
transcription of the manuscript. It is recorded in this 
manuscript on folio 165 that it is the manuscript of 
Razi. It shows that the transcriber also had a 
personal manuscript copy of Sharif Razi or that was 
also transcribed by Sharif Razi himself. 


I am highly grateful to His Excellency Shri B.L. 
Joshi, Governor of Uttar Pradesh and Chairman, 
Rampur Raza Library for his patronage. I am 
extremely grateful to Ms. Chandresh Kumari 
Katoch, Minister of Culture, and Ms. Sangita 
Goirala, Secretary, Ministry of Culture for their 
financial support. I am thankful to Shri G. Pattnaik, 
Former Principal Secretary to His Excellency 
Governor of Uttar Pradesh and Shri Manjeet Singh 
Principal Secretary to His Excellency Governor of 
Uttar Pradesh for their kind help and support. Shri. $ 
Jawahar Sircar, Former Secretary, Dr. Venu.V, e 
former Joint Secretary, and Shri Rakesh Ranjan, 
Joint Secretary, Ministry of Culture, Government of 
India, New Delhi for giving me all the help. 





I am thankful to Prof. S. Iraq Raza Zaidi, former 
Head, Department of Persian, Jamia Millia Islamia, 
New Delhi, Dr. Irshad Noganwi, Dr. Tabassum 
Sabir cataloguers of Arabic, Rampur Raza Library, 
Dr. Vibha Sharma, Department of English, A.M.U., 
Aligarh and Dr. Farhat Nasreen, Department of 
History, Jamia Millia Islamia, New Delhi, in helping 
me in drafting the introduction of Nahjul Balagha in 
different languages.. 
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Allama Ibn Khallaqan (d.681 AH/1281 A.D.) 
records the following statement in relation with 
biographical details of Saiyid Murtaza: “There is 
difference of opinion about the compiler of Nahjul 
Balagha, that whether it is Saiyid Murtaza or his 
brother Saiyid Razi”. In Abjadul Uloom, its author 
Shaikhul Hadis Allama Siddiq Hasan Khan Bhopali, 
records the following statement regarding Saiyid 


Murtaza: “There is difference of opinion about 
x compiler of Nahjul Balagha which is a collection of 
ید‎ Hazrat Ali’s speeches etc., that whether it is Saiyid 


Murtaza or his brother Saiyid Razi”. Maulana 
Ziauddin Barani, author of Tarikh-i-Firoz Shahi, 
opines that Ali was unmatched in learning. Shaikh 


Hamiduddin Nagori says that, “Nahjul Balagha, is 
कक of great benefit”. (Surus Sudur wa Noorul Badoor). 
| Jamaluddin Abul Fazl Muhammed bin 


Mukarram bin Ali Afrizi (d.711 AH/1311 A.D.) has 
also proved and accepted that Nahjul Balagha is the 
ےم‎ collection of Hazrat Ali’s speeches and letters etc. 
(Hisamul Arab). Ibn ul Hadeed who wrote an 
explanation of Nahjul Balagha said that Ali is 
supreme and unequalled in art of linguistics. Al- 
SIR Ustad al-Akbar Musleh Kabir Shaikh Muhammed 

Abdeh, Mufti, Dayar-i-Misriya who had written an 
| explanation of Nahjul Balagha says that this is a 
book which is uncut and exhaustive in good 
qualities; it is a collection of the sayings of Saiyidna 
wa Maulana Amirul Mauminin Karam Allah Wajh; 
entitled Nahjul Balagha, it was compiled by Saiyid 
Sharif Razi, Raham Allah. It is beyond his 
capabilities to describe the qualities of this book. 


“4 (Jawaba al-Adab, part-I, pp.317, 318, 14" 
~4 ¥ Publication, Egypt). Mufti Muhammed Abdeh 
=+ opines that, “All scholars of Arabic held the opinion 
<4 that after the words of Allah and Prophet 
he Muhammed, Ali’s skills in the art of language and 
Ss oratory were unparalleled. A study of Nahjul 
= Balagha,will put all doubts to rest and a 
و‎ concordance would be established between the 
< reader and the above cited view of learned scholars”. 
بت‎ Ustad Shaikh Muhammed Hasan Nayal al-Marsafi 


Misri, who wrote sharh of Nahjul Balagha, under 
the title Kalimat Fi al-Lughat al-Arabia Ustad 
Muhammed Al-Zehri al-Ghamrani writes that, “No 
companion of Prophet Muhammad is quoted as 
much as Ali is. He is frequently cited on subjects 
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dawat al-Islamia that several scholars paid attention 
to Nahjul Balagha which was a collection of Ali’s 
sermons. Many ulema wrote explanations of Nahjul 
Balagha, eminent among those, are Imam Ahmed 
bin Muhammed Alviri (d.656 AH/1258 A.D.), Imam 
Fakhruddin Razi (d.606 AH/1209 A.D.), Abdul 
Hameed Ibn Abi al-Hadeed Madani (d.656 AH/1258 
A.D.), Shaikh Kamaluddin Abdur Rehman al- 
Shaiban, Allama Saaduddin Masood (d.691 
AH/1291 A.D.) Shaikh Qiwamuddin Talmeez Jalal 
Dawwani, Fazil Sighani, Qazi of Baghdad, Noor 
Muhammed bin Qazi Abdul Aziz Mahelli, Ibn al- 
Ghila, Allama Shaikh Muhammed Abdahn al-Misri, 
Ustad Muhammed Hasan al-Nail al-Marsefi, Al- 
Ustad Muhammed Mohiuddin Abdul Hameed 
Azhari, Muhiuddin al-Khaiyat and others. 


In his work Matalib al-Sioal, Allama Shaikh 
Kamaluddin Muhammed bin Talha al-Quraishi al- 
Shaffai (d.652 AH/1254 A.D.) writes that: “Imam is 
a leading scholar of five languages and he is 
matchless in this art. Anyone who reads the Nahjul 
Balagha, would be convinced of the fact that 
Hazrat’s command on Arabic language is 
unsurpassed. (Matalis al-Siyaol, p.98, Lucknow) 
Allama Saaduddin Masood bin Umar al-Taftazani 
(d.791 AH/1388 A.D.) writes that, “Hazrat is the 
best orator and scholar of Arabic and Nahjul 
Balagha is the proof of that”. (Sharh-i-Magasid, 
,اہ‎ p.36, Istanbol) Allaama Alauddin al-Qashji 
(d.845 AH/1441A.D.) writes that, “Hazrat is the 
finest orator and it is quite obvious from Nahjul 
Balagha. Allama Ahmed bin Mansoor writes in 
Mifiah al-Futuh that, “A person who studies his 
letters, sermons etc., will be convinced that after 
Prophet Muhammed, no one could match Ali’s 
erudition and sophistication. Most of the scholars 
and others who lay a claim to intelligence are not in 
any way close to Ali’s genius and brilliance”. 
Allama Yaqub Abu Yusuf al-Tabani (d.1098 
AH/1686 A.D.) Lahori writes in his work — Sharh-i- 
Tehzib al-Kalam, “Anyone who wants to witness 
scholarship and excellence of lucid writing should 
study Nahjul Balagha.” Allama Shaikh Ahmed bin 
Mustafa known as Tashkeri Zadeh, author of 
Shaqaiq al-Naumania Fi Ulema al-Daulat al- 
Usmania writes that, he wrote the explanation of 
Tajrid and Nahjul Balagha. In Wafiyat al-Aiyan 
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scholar. From the point of view of knowledge and 
piety his superiority makes him incomparable. Al- 
Ustad Ahmad Al-Zayat writes, “After Prophet 
nobody could surpass Ali in conversing and oration. 
There is consensus among all that Ali was 
matchless, both as a speaker and a writer”. Ustad 
Ahmed Zaki Safawat holds the opinion that: “There 
is no problem in accepting the fact that Ali is at the 
pinnacle of oratory and holds command over five 
languages. Family members of the Prophet inherited 
5 qualities of scholarship and oration naturally. His 
family remains supreme and unsurpassed in terms of 


scholarship, both in pre and post Islamic era.” Abul‏ ای 
Aswad holds the conviction that: “Ali gave life to‏ 1 
s Arabs and provided life to our language”. An‏ 
eminent historian Masoodi (d.340/951 A.D.)‏ 2 
comments as follows: “Sermons delivered by Hazrat‏ 
p" Ali are around four hundred eighty. These were‏ 
saved through careful memorization and were‏ 

ps regularly cited by people.” This statement of 
~ Masoodi is of cardinal importance because Saiyid 
s Razi compiled these sermons of Hazrat Ali in 400 
~ A.H1009 A.D. and Masoodi confirmed the existence 
۳ of authentic sermons in or before 340 A.H 951 A.D. 
i Shaikh Sadiq Abu Jafar Muhammed Ibn Babuja Al- 
~ Qami (d.381/991 A.D.) relates the process of their 
5 recording from his sources and says that Abul Haq 
~ Al-Sabeei tells us that Haris bin Abdullah Altoor al- 
2 Hamedani told that, “One day Amirul Mauminin 
9 delivered a sermon and it left a deep impact on 
۱ people. Abu Ishaq asked Haris whether he had 
۳ recorded that and in response Haris promptly read 
۳ that very sermon from his note book”. In context of 
x the compilation of malfuz literature of the Sufis of 


India we witness a similar kind of practice of 
penmanship. Shaikh Nizamuddin Aulia’s (d.1325 
A.D.) murid Saiyid Amir Hasan Sijzi recorded his 
sermons. The first sermon was recorded by him in 
pra 1308 A.D. and the last in 1322 A.D. Later these 
7 were compiled under the title of Fawaidul Fuad. 
be Sufis of India followed this tradition of their wali, 
~ Hazrat Ali. Akin to the controversy around 
یی‎ authenticity of Ali’s authorship of Nahjul Balagha, 
* some Indian scholars and historians have raised 
doubts on the reliability of Sufi malfuz also. 






Ibn al-Taqtaqi Ali Taba Tabai writes in his 
work Tarikh al-Fakhri Fi al-Adab al-sultania wa 
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of the text were raised by people who opined that 
much time had elapsed between occurrences- 
utterances and their formal compilation. They feared 
the possibility of interpolations. Some scholars even 
conjectured that the book contained ideas of Saiyid 
Razi which were attributed to Hazrat Ali by him. 1 
believe that the tyrannical high handedness of the 
Umaiyad and Abbasid rulers towards the followers 
of Ali made the compilation of his sermons a 
daunting and problematical task. It is worth noting 
that the tragedy of Karbala took place in 680 A.D. 
but no one had the courage to take the risk of writing 
an elegy (marsiya) in Arabic on this atrociously 
barbaric crime committed by Umaiyad ruler Yazid 
against Imam Husain, the grandson of none other 
than Prophet Muhammed. Apprehensions about the 
authenticity of Nahjul Balagha were initiated by Ibn 
Khallagan, the author of Vafiat al-Aiyan. He held 
that Saiyid Razi was the actual author of Nahjul 
Balagha and authorship of Ali was fabricated." In 
his work ‘Adab al-Arab’, Prof. Zubaid Ahmad of 
University of Allahabad reaffirms this view. Dr. 
S.A. Khulusi of SOAS, University of London, in his 
article, ‘The authenticity of Nahjul Balagha’ 
published in Islamic Review, in October, 1950, 
asserts that in Nahjul Balagha Saiyid Razi passed 
off his own writings as that of Hazrat ۳ 
Maulana Arshi writes that, “Ibn-i-Abi al-Hadid 
wrote the Sharh of Nahjul Balagha, in which while 
commenting on Ali’s sermon of Shaqshaqiya, he - 
writes, “My teacher Abul Khair son of Shabeeb Al- : 
Wasti (d.605 AH/1208 A.D.) told me in 603 
AH/1206 AD that when I was learning this sermon 
from my teacher Abu Muhammed Abdullah bin > 
Ahmed known as Bin al-Khashshab (d.567 72 
A.D.), I asked him that whether he considered it 
fictitious? He replied no by God, it is not at all. 1 
consider it the sermon of Amirul Mauminin, as I 
consider you. I inquired about the controversy of its 
association with Razi’s words. He replied that Razi 
did not have such a command. We know his 
capabilities and also his way of expression. Nahjul 
Balagha’s text has nothing to do with the language 
of Razi”. Maulana Hansvi has also referred to the 
opinion of other ulema. He quotes Al-Ustad Allama 
Al-Saiyid Ahmad Al-Hashami Bak as follows: 
“After Prophet Muhammed, Hazrat Ali is the best 

















. Shaikh Mufeed Ustad Saiyid Razi (d.413 AH 


/1022 A.D.) Kitab al-Irshad wa Kitab al-Jamal. 


. Ibn Maskuya (d.421 AH /1030 A.D.) Tajarab 


al-Umam. 


. Hafiz Abu Naeem (d.430 AH /1038 A.D.) 


Hulyatul Aulia. 


. Shaikh Abu Jafar Muhammed bin Hasan al-Tusi 


(d. probably 385-460 AH /995-1067 A.D.) Kitab 
al-Tahjib wa Kitab al-Amali. 


Many ulema and scholars have worked on this 





text and some of their works are listed below: 


Allama Imtiaz Ali Khan Arshi J/stenad-i- 
Nahjul Balagha, Lucknow, 1954. 


Allama Saiyid Sibtul Hasan Hansvi Minhaj-i- 
Nahjul Balagha 


Shaikh Hadi Kashiful Ghita Nahjul Balagha 


Muhammad Baqar Behbudi Nahjus Saadat fi 
Mastadarah Nahjul Balagha 


Khateeb Abdullah Naghma Masadir-i-Nahjul 
Balagha 


Khateeb Abduz Zahra Al-Hasni Masadir-i- 
Nahjul Balagha wa Asanaad 


Raza Ustadi Bahas-i-Kotah Pairamon Nahjul 
Balagha 


Ali Dashti Rauish Hai Tehqeeq Dar Asnad-o- 
Madarik-i-Nahjul Balagha 


Muhammed Mehdi Jafari Pizohish Dar Asnad- 
o-Madarik Nahjul Balagha 


. Saiyid Hibatuddin Shahristani Mahu Nahjul 


Balagha 


. Saiyid Qaiser Mehmud Rijal-i-Nahjul Balagha 
. Dr. Mehdi Khwaja Piri Published several 


manuscripts of Nahjul Balagha. 


Allama Imtiaz Ali Khan Arshi writes in his work 


1 


Istenad-i-Nahjul Balagha, “Nahjul Balagha is one of 
the important books of Arabic literature. It contains 
the speeches, letters and sayings of Hazrat Ali”. It 
was compiled by Saiyid Razi in 400 AH/1009 A.D., 
that is around, after three hundred forty eight years 


of Hazrat Ali’s death. Doubts about the authenticity 
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. Abu Talib Ubaidullah bin Abi Zaid bin Yaqub 


bin Nasr al-subain (d.356 AH/967 A.D.) Kitab 
Adiyatul Aimma. 


. Abu Abdullah bin Ibrahim bin Abi Rafe al- 


Sumeri al-Kafi al-Baghdadi. Kitab al-Zia fi 
Tarikh al-Aimma. 


. Abul Abbas Yaqub bin Ahmed al-Sameeri-Kitab 


Fi Kalam-i-Ali wa Khutaub. 


. Abu Saeed Mansoor bin al-Husain Ilahi al- 


Wazir (d.422 AH/1031 A.D.) Nuzhatul Adab Fi 
al-Mahazirat Nasr Allah. 


. Abul Hasan Ali bin Muhammed al-Madaini 


(d.225 ۸1/839 A.D.) Tarikh al-Khulafa wa 
Kitab al-Ala Ahdas wa al Fitn. 


. Abu Usman Umru bin Amjahus (d.255 AH/868 


A.D.) Kitab al-Bayan wa al-Baieen. 


Ibn Qutaiba al-Daimuri (d.276 AH/889 A.D.)‏ ۔ 


Ayum al-Akhbar wa Ghaib al-Hadis. 


Ibn Wazeh al-Yaqubi al-Katib al-Abbasi (d. 278 
AH/891 A.D.). 


Abu Hanifa al-Daimuri (d.281/894 A.D.) 
Akhbar al-Tawal. 


Abul Abbas al-Bar (d.286 AH/899 A.D.) Kitab 
al-Barad. 


Muhammed bin Jareer al-Tabari (d.310 AH/922‏ ۔ 


A.D.) 


. Abu Bakr Muhammed bin Hasan bin Wareed 


Azdi Basari (d.321 ۸/933 A.D.) Kitab al- 
Mujtaba. 


. Ibn Abdurba (d.328/939 A.D.) 4qd al-Fareed. 
. Muhammed bin Yaqub al-Kulaini (d.329 AH 


/940 A.D.) Kitab al-Kafi wa Kitab al-Rauza. 


Masoodi (d.346 AH /957 A.D.) Marawwaj al-‏ ۔ 


Zahab. 


. Abul Faraj al-Amui al-Asfahan (d.356 AH /966 


A.D.) Kitab al-Agham. 


. Abu Ali al-Qali (d.356 AH /966 A.D.) Nawadir. 
. Shaaikh Abu Jafar Ibn Babuya al-Qummi (d.381 


AH /991 A.D.) Kitab al-Tauheed. 
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Abu Ishaq Ibrahim bin Al-Hakam bin Zaheer al- 
Ghazai Al-Kufi (d.177 AH/793 A.D.) Kitab 
Khutub-i-Ali. 


Abu Ishaq Ibrahim bin Sulaiman-bin Al-Nahmi 
al-Kufi al-Khazag Kitabul Khutub. 


Abu Manzar Hisham bin Muhammed bin Al- 
Saib Al-Kalbi (d.206 AH/821 A.D.) Kitab 
Khutub-i-Ali. 


Abu Abdullah Muhammed bin Umar al-Waqidi 
al-Madani, Qazi of Baghdad (d.207 AH/823 
A.D.) Kitab al-Jamal. 


Abul Mufazzal Nasr bin Mazahim al-Mungari 
al-Kufi al-Attar (d.212 AH/827 A.D.) Kitab-i- 
Siffin, Kitab-al-Jamal, Kitab al-Nahrwan and 
Kitab al-Gharat. 


. Abul Khair Saleh bin Abi Hammad al-Razi 


(d.later than 214 AH/829 A.D.) 


. Abul Hasan Ali bin Muhammed al-Madaini 


(4.224 ۸1/839 A.D.) Kitab Khutub-i-Ali wa 
Kateba lla Amala. 


. Abul Qazim Abdul Azeem bin Abdullah bin Ali 


al-Hasni (d.250 AH/864 A.D.) kitab Khutb-i-Ali. 


. Abu Ishaq Ibrahim bin Muhammed al-Sagafi 


(4.283 AH/896 A.D.) 


Abu Jafar Muhammed bin Yaqub al-Kulaini 
(4.328 AH/939 A.D.) (contemporary of Ibn 
Jareer Al-Tabari) Kitab al-Mustarishid Fi al- 
Imama, Kitab al-Riwat An Ahl al-Bait. 


Abu Jafar Muhammed bin Yaqub al-Kulaini 
(d.328 AH/939 A.D.) 


. Abu Ahmad Abdul Aziz bin Yahya bin Ahmed 


bin Isa al-Jalodi al-Azdi al-Basari (d.332 
AH/941 A.D.) Kitab Khutb-i-Ali Kitab Shair-i- 
Ali, Kitab Rasail-i-Ali, Kitab Mawaiz-i-Ali, 
Kitab Zikr-i-Kalam-i-Ali Fi al-Malahim, Kitab 
Qaul-i-Ali Fi al-Shair. Kitab Qaza-i-Ali, Kitab 
al-Adab Aa Ali Alehis Salam. 


. Abul Hasan bin Al-Husain bin Ali al-Masoodi 


)0.364 AH/957 A.D.) Hadaiq-al-azhan fi 
Akhbar-i-Ale Muhammed, Mazahir al-Akhbar 
wa Taraiful Asar. 
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INTRODUCTION 


Nahjul Balagha is a collection of speeches, letters 
and sayings of Hazrat Ali; one of the most 
influential, awe-inspiring and high-powered persons 
in the History of Islam after Prophet Muhammad. 
Born on 137 Rajab, 599 A.D.; he was assassinated 
on 217 Ramazan 661 A.D. He was the first Imam of 
Shias and the fourth Caliph of Sunnis. Contents of 
the Nahjul Balagha come up from the period of his 
Caliphate which lasted from 656 to 661 A.D. It 
contains 421 speeches 79 letters and 480 sayings. Its 
translations, explanatory notes and commentaries 
have been published in 370 languages. 


The oldest extant manuscript of Nahjul Balagha 
is available in the Maktaba Fakruddin Nasiri, Iran, 
dated 494 AH/1100 AD. Rampur Raza Library’s 
Manuscript is dated 553 AH/1158 A.D. 


Scholars writing earlier than the compilation of 
Nahjul Balagha in 400 A.H/1009 A.D. have cited 
speeches and letters of Hazrat Ali in their works. 
Some examples are listed below: 


1. Zaid bin Wahab Uljhani Al-Kufi (d.96 AH/714 
A.D.) Khutub-i-Amirul Mauminin Ali Al- 
Manabir Fi Al-Jam Wal Aiyad. 


2. Abu Yaqub Ismail bin Mehran bin Muhammad 
bin Ali Nasr Al-Sakim Al-Kufi (d.148 AH/715 
A.D.) Kitab Khutub-i-Amirul Mauminin. 


3. Abu Mukhnaf bin Yahya Al-azdi Al-ghamidi (d. 
earlier to 170 AH/786 A.D.) 


4. Abu Muhammed (Ba Abu Bashr) Masadah bin 
Sadaqah Al-Abadi Al-Kufi (d.138 AH/799 
A.D.). Kitab Khutub-i-Amirul Mauminin. 








A Folio of Qur'an transcribed by 
Hazrat Ali (A.S.) 
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